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Puikiu Namu pigiai parduodam 
gulinczius geriausiose miesto dalyse.

No. 229 East Oak Street.
. No. 231 South West Street.

5Š No. 232 East Centre Street.
3Į6 augšty mūrinis kotelis ir 

% akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.
Vincas Minkė vic/.his | 

geriausias musu graborius
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoras, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah'Pa 

i>o ir Slogos, skaudamos gerkles, skaudėjimo 
Szonuose, paežiuose, krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka
uro etc.. |

Kaina bonkutes as centai.
Atsiusk t doleri, o asz atsiusiu expresn 

•> bonkutes ir pats užmokėdamas uz express.
C. PAVITT (Povinskas) i

aptiekorius
21 E. Centre str. Shenandoah, Pa. j

Old Empire Rye:
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto j 
Maisto Listatais

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York. N. Y.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaua. Pastiprinanti)* 
gėralas yra tokspat reikalingas. 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
su tramins troszkulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pnsepantėn bak 
suošė.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah. Pa.

No. 230 South Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEWICZ BUILDING. ROOM 1 
Oak and Main Sts., Shenandoah. Pa.

Naujos knygos.
Gavome iš Lietuvos šv. Ka-

zimiero Draugystės Kaune, išlei
dimo knygučių, labai naudingų 
ir pigių:
Maža dovanėlė vaikams 3c. 
Atsargiai su ugnimi, t. y.

su knygomis 6c.
Girtuoklystė ir blaivybė 3c 
Apie vaikų auklėjimą 6c. 
Trims dienoms rekolekcijos 20c 
S v. P. Marijos užtarymas 10c. 
Trumpa Kat. Bažn. Istorija 50c

Iš ..Šaltinio” Redakcijos ga
vome garsingos lietuviškos ra
šytojos, Šatrijos Raganos, vei 
kalelį ,,Nepasisekė Marytei”, 
komedijėlė dviejuose aktuose. 
Kaina 10c.

VISADA ZOPŪSTAS.
Giditojea gal givena toli nog namu, 
o kat turi uamCse ta sena vokiazk* 

namini vaista

Dr. RICHTER’S

Anchor Pain Expeller
Visada gali vartot kada tik ušzpuls 
Rheumatismas, Neuralgia, isinari- 

B nūs įsisukus, sztivūmo ir szalczio. 
Sg Thri gera pasisekimą per 36 metus 
H • Nebus Tikru be mus ženklu vertel- 
h gistos. Ankerio 25 ir 50c.

I kiA F--Ad. Richter & Co., 
H 215iPearlSt., New York.

Koresponnencijos
HASTINGS, PA.

Cionais yra į 30 šeimynų ir 
100 su viršum pavienių lietuvių. 
Pernai čia tapo įkurta liituviš- 
ka $v. Juozapo draugija, turin
ti sąnarių tik 20 ir pluoštelį 
pinigų ligonių pašelpai.

Lietuvių tautiškas susiprati
mas nekįla. Mat mūs’ broliai 
girtybėje mato visą laimę ir vos 
spėja pareit iš darbo, nusi- 
praust, persirėdyt čystesnėmis 
drapanomis, tuoj bėga į karčia- 
mą. Iš karčiamos su sopančia 
galva ir su lengvais kišeniais 
pareina kartais dienai brėkš
tant.

Katalikiškų laikraščių, kaip
tai ,,Žvaigždės” arba iš Lietu
vos ,.Šaltinio” ir „Nedėldienio 
Skaitymo” čia mažai kas skai 
to, bet užtai į valias yra gar
bintojų valnamanių šiukšlių. 
Mat kokia sėkla, toks ir vai
sius.

Susipraskim, broliai lietu 
viai, nors sykį, ir pameskim 
tuos valnamanių raštus, šmei
žiančius mūsų gei biamąją dva- 
siškiją ir Katalikų Bažnyčią. 
Užsirašykime gerą katalikišką 
laikraštį Žvaigždę, iš Lietuvos 
Šaltinį arba Ned. Skaitymus, o 
atsivers mums akys plačiau ir 
mokėsime atskirti gerą nuo blo
go, teisybę nuo melagystės. Or- 
ganizuokimės labiau į draugi
jas, ar tai pašalpines ar su po- 
smertine mokestimi, kaip Susi- 
vienyjimas Liet. R. K. Ameri
koje, o pamatysime, kaip greit 
išnyks iš mūsų tarpo girtybė.

Vietinis anglekasys M. L.

ELIZABETH, N. J.
Apie mus nekokios naujienos 

skraido. Mat į šį miestą ėmė 
umaru atplūsti New York’o ir 
Brooklyno socijalistai. Kas 
juos iš ten varo, tuo tarpu ne
galėjau gerai ištirti; gana to, 
kad su jų emigracija į mūsų 
miestą prasidėjo girtybė, pešty
nės saliūnuose ir kits kito išsi-
niekinimai. Pirma lietuviai 
gyveno čia dideliame sutikime. 
Organizavosi į katalikiškas pa
šalpines draugijas, rengdavo 
naudingus ir smagius pasilinks
minimus: teatrus, balius, dai
nas ir tt., skaitydavo su painė 
girnų geras knygas, laikraščius, 
žodžiu, visi santarmiai darba
vosi, krutėjo kiek kas pajiegė 
ant tautiškos dirvos. Dabar- 
gi, su atkeliavimu socijalistų 
bandos viskas pas mus atsimai
nė. Tie neramios dvasios žmo
gystos pradėjo platinti savotiš 
ką apšvietimą po saliūnus su 
degtinės stiklu vienoje rankoje, 
o su peiliu kitoje. Kariais 
baugu geram katalikui ir praei
ti pro karčiamą. Užmatę tave to 
kie„lygybės” skelbėjai,pasistie
bę ant karčiamos slengsčio, jau 
net ištolo ima visaip uliuoti, 
|kaip antai: rymionis, kryžio

teip įsityžo uoliai dergti 
,,Žvaigždę”. Brolau p. Tana
nevyčia, su savo pliauškimu ir 
melagystėmis, nors vadiniesi 
„Kataliku”, Žvaigždės nenuže- 
mjsi, kad ir visi valnamanių 
laikraščiai šmeižime tamistai 
dapadėtų. „Vienybė” pereitame 
numeryje jau pasidžiaugė įgijus 
naują draugą „Kataliko” ypa- 
toje ir visus jo žodelius, kur 
pliovoja „Žvaigždę”, atkartoja 
savo skiltyse. Neužilgio ir kiti 
valnamanių laikraščiai pagar- 
bįs p. Tananevyčią. Tegul jus 
garbina visi Amerikos ir Lietu
vos šliuptarniai, bet aš, kaipo 
katalikas, jos negarbjsiu ir ne 
skaitysiu. Jus vadinateZvaigž 
dę ir Susivienyjimo L. R. K. A. 
Komitetą biurokratais ir ca
rais. Biurokratizmo nė Žvaigž
dė, nė Susivienyjimo Komitetas 
lygšiol da neparodė, o p. Ta
nanevyčia, „Kataliko” išleisto 
jas. pernai tikrai kaip rusų ca 
ras pasielgė, pavarydamas sa
vo gerą kataliką redaktorių už 
pataikavimą katalikams ir pa
gyrimą L. K. Kongreso. Ar
gi ne tiesą sakau, p. Tananevy
čia, ką?

Su pagarba „Kataliko” 
ex-skaitytojas

Aleksandra Balčiūnas, 
Shaft, Pa.

kai, plytlaižos, kunigų bernias 
ir tt. ir tik dairaisi žmogus, 
kad pakulnių i tau nepaleistų su 
akmeniu. Daugumas jaunų vai
kinų, nesikęzdamas tokiais pra
si vardžiavimais, paliauja lankę 
bažnyčią nedėliomis ir ima ben- 
d rautis su socijalistais ir iš
vien su jais baladotis po saliū
nus. Beto socijalistai baisiai 
tvirkina mūsų jaunimą su savo 
piktinančiomis prakalbomis ir 
teatrais, kuriuos pradėjo daž
nai rengti savo partijos naudai. 
Tik gerai, kad jnūs’ žmonės jau 
pusėtinai apsipažinę su jų me
lagystėmis ir grobimais visuo
menės pinigų į savo locnas kiše 
nes, nelabai klauso jų zaunų ir 
nedaug duoda uždirbti laike tų 
prakjbų ir tetrų.

Trįs savaitės atgal už teatro 
parengimą netik nieko nepelnė, 
bet dar turėjo pridėti į 40 dol 
Jei dar porą kartų šiteip prakiš 
mūsų sveteliai, tai rasi, Dievas 
duos, kad jie vėl išsidangįs ten, 
iš kur atėjo, o pas mus sugrįš 
ramumas ir sandara. Tik im
kimės, vyručiai, už darbo. 
Neklausykime jų užkvietimų, iš
lipintų ant visų miesto stulpų, 
neikim į jų teatrus, nei ant 
kenksmingų mums prakalbų, o 
to vietoj skaitykime gerus laik
raščius, knygas ir rengkimegra
žius vakarus. Laikykimės vie
nybės, tai socijalistai mums nie- 
kuom neužkenks. Dar pama
tę, kad neranda čionais savo 
pasekėjų, išsigabęs vėl į savo se
nas rezidencijas, arba gal ir pa
tįs susipratę paliaus „cicilika- 
vę”. M. Matulevičia.

SHENANDOAH, PA.
Juozas Ulikas, 40 kuopos są

narys, mirė nuo kraujo užnuo- 
dymo 21 d. Vasario, 3 adyną 
ryte. Paliko pačią su dvejata 
vaikų.

Padekavone.
Širdingiausią ištariu J. M. 

kunigui A. Milukui ačių už pri- 
siuntimą knygų „Pamokslai be 
Kunigo” ir „Kunigo giminė”, 
išėjusius Žvaigždės spaustuvėje. 
Abidvi knygos mums neapsako
mai patiko, o ypač „Pamokslai 
be Kunigo” gerbiamojo auto
riaus kun. Geručio. Aš nors 
prastas kaimietis, be jokio maž
ne apšvietimo, tečiaus esu daug 
perskaitęs įvairaus turinio lie
tuviškų knygų. Viendk nė vie
nos dar nesutikau teip naudin
gos kaimo žmogui katalikui, 
ir teip dailiai parašytos, kaip 
„Pamokslai be Kunigo”. Skai
tant joje išaiškintas evangelijas 
gražiuose pamoksluose, man at
simena a. a. kun. Gerdžiuno, 
kuris badai mirė anais metais 
nežinau kokiame Amerikos mies
te — (Chicagoje. —Red.), pa
mokslai per atlaidus Griškabū
dyje, Naumiestyje ir kitur. A. 
a. kun. Gerdžiunas, atsimenu 
gerai, nors tada dar buvau tik
tai piemenėlis, mokėjo savo 
klausytojus pravirkdinti ir su 
raminti, pabausti ir suteikti 
nuliūdusiai širdžiai paguodą. 
Lyginai ir J. M. kun. Geručio 
pamokslai, surašyti storokoje 
knygoje „Pamokslai be Kun- 
go”, daro tokį-jau įspūdį ant 
žmogaus. Beskaitant tau plau
kai ant galvos iš baimės šiau
šias, drovesys skruostus piešia, 
šaltas prakaitas pila, ir štai po 
sielos audruotų pereigų prieš 
akis blykstele dangiškos šviesos 
mažas spindulėlis, o širdysna 
spriaudžias malonios šilumos 
sriovelė, pastebi Dangiško Tėvo 
ranka, ištiesiant tau vargo ke
lionėje. Bepiga, kad mūsų ap
šviesti broliai daugiau panašių

Protestas.
Meldžiu Žvaigždes Redakcijos patal

pinti savo skiltyse šį mano atvira laišką 
Chicagos „Katalikui":

Jųsų postkartęsu reikalavimu 
prenumeratos ateinantiems me
tams gavau. Ačių. Bet pini
gų nuo manęs nelaukite ir ne
siųskite savo „Kataliko”, ba 
aš jo daugiau neskaitysiu ir da 
kitiems patarsiu jo neskaityti. 
Jųsų laikraštis yra didžiausias 
veidmainys. Prisidengęs kata
liko vardu, niekina ir šmeižia 
draug su valaamaniais kata
likiškus laikraščius, o ypač pa
staruoju laiku pradėjo užsipul
dinėti ant S. L. R. K. A. organo 
..Žvaigždės”, vienintelio Ame
rikoje gero katalikiško laikraš
čio, kuris apart gero nieko blo
go niekam nepadarė. Jei eina
te išvien su bedieviais, tai ir 
vadinkitės save tokiais, kokiais 
esate, o neterškite kataliko var
do su savo nekatalikiškais pa
sielgimais. Bene tik pats p. 
Tananevyčia nori išrunyti savo 
laikraštpalaikį ant katalikiško
jo Susivienyjimo organo, kad 

knygų parūpintų Lietuvos lite
ratūrai!

Jonas Aleksaitis
iš Griškabūdžio.

Redakcijos Atsakymai.
p. J. P. Beaty, Pa. — Tamis- 

tos raštelį gavome, ačių. Su
naudosime sekančiame Žvaigž
dės numeryje.

J. M. kun. P. Matulaičiui, 
Londone, Anglijoj. — Už uolų-- 
platinimą Žvaigždės terp Lon
dono lietuvių ištariame širdin
gą padėką.

p. J. Putriui, Scotlande. — 
Z» aigždės prenumeratą Europos 
lietuviams negalime sumažinti. 
Męs ir prie dabartinės prekės 
jokio uždarbio iš Žvaigždės, 
siunčiant į Europą, neturime. 
Negalima-gi reikalauti, kad re
dakcija laikraštį visiems siun
tinėtų uždyką ir da-gi pačto 
kaštus apmokėtų. Žinoma, jei 
lietuviai katalikai teip šelptų 
savo laikraščius kaip socijalis
tai savuosius, tąsyk galima bū
tų pusėtinai nuleisti prenumera
tą, o bėdniems žmonėms ir už
dyką siuntinėti. Bet prie da
bartinio katalikiškų spaustuvių 
padėjimo to negalima padaryti 
be ypatiškos išleistuvei skriau
dos.

$v. Rašto prenumeratoriams. 
— Meldžiame su visokiais rei
kalais, lytinčiais Šventą Raštą, 
ar tai siuntimu pinigų už pre
numeratą ar kitokiais klausi
mais, kreiptis tiesiog į patį sa
vininką: J. M. kun. S. Pautie
nių, Mahanoy City, Pa.

Mockaus Teatru Kompnija.
iš Chicagos 

perstatys lietuviškus teatrus ši
tose vietose:

Edwardsville, Pa., Kovo 2, 
3, ir 4 d. S. Paukščio salėje, 
ant naudos Susivienyjimo L. 
A. pirmos kuopos.

Wilkes-Barre, Pa., 5 ir 6 d. 
Kovo, A. Genio salėje.

Luzerne, Pa., 7 ir 8 d. Kovo, 
James Williams’o salėje.

Plymouth, Pa., 9 ir 10 d. 
Kovo, bažnytinėje salėje, ant 
naudos lietuviškos bažnyčios.

Teatras bus loštas asabiškai 
ir tarpais aktų bus rodomi kru
tanti paveikslai. Užprašom vi
sus lietuvius ant to puikaus 
perstatymo. Tik i etas tik 25c.

Exeter Borough, Pa., 11 ir 
12 d. Kovo, M. Griškonio sa
lėje.

Mt. Carmel, Pa., 16 ir 17 d. 
Kovo, lenkų bažnyčioje.

Shamokin, Pa., 18 ir 19 d. 
Kovo, lietuviškoje bažnyčioje 
ant naudos bažnyčios.

Aut tų perstatymų kas atsi
lankys, neužmirš jų per ilgą lai
ką, nes tai yra pirma iš di- z 
džiausiu teatrinių kompanijų ir 
perstatymai bus kuopuikiausi.

Vargoninkas.
Kuriam iš godotinų lietuviš

kų klebonų Amerikoje būtų rei
kalingas geras vargoninkas, 
teiksis atsiliepti ant šito adreso

V. Balsevičius,
P.O. L.B. 96, Wilkes-Barre, Pa.



PATRUKĘ
Žmones ateikite pas mane 

o meskite diržus aut visados.

Per ilgus metus nuolat ini< 
gydymo nuog patrūkimo žmo
nes visuose apigarduose Penn- 
■ylvanijos, padarė mane gar 
stogu specijalistu. Aš gydau 
be peilio ir pavojingos operaci
jos. (Išgydomi jau nepriversti 
yra nešioti diržų.)

Ištyrinėkite pirma teisybę. 
Dasižinokite pirmiausiai, ką 
kalbu tai yra teisybė Datir- 
kite, .juog aš turiu didžiausią 
praktiką visam mieste, gydyme 
▼isokių ligų o ir rupturos, pa 
gal naujausio išradimo, o teip- 
gi ir visokias užsisenėjusias Ii 
gas. Gydau Chemic Elektro 
spasabu. Ištyrinėkit, juog aš 
išpildau vbką, ką jums priža 
du. Dažinokite, juog kožnas iš 
■daugelio tūkstančių per mane 
i-gydytų ligonių rančina už ma
ne kaipo už geriausią gydytoją 
kuilo. Pertai sakau, ištyrinė- 
lite. Nesiduokit atsikalbėt 
tiems žmonėms, kurie nesu 
pranta mano gydymo, nes rei
kale kreipkitės pas mane, o už
tikrinu jums išgydymą jųsų 
Ugose.

Išgydomi ligoniai yra geriau 
siu davadu. Jeigu netikit, tai 
rašykite pas sekančius:

Gowen Davis, iš Taylor (Scranton, 
Pa.) kalba: Dr. O'j alley išgydė mane 
iš kuilo kelis metus atgalios ir nuo 
te laiko esmi suvisai sveikas.

John E. Boran, mašinistas ant D.& 
H.R. R., 240 E. Market ft., Wilkes- 
Barre, Pa., išgydytas.

Edward Dennis, mašinistas, Shaw
nee Ave. ir Plymouth St., Plymouth, 
Pa., išgydytas.

Samuel Popky, plumber ir bleko- 
rius. 170 HazleSt., Wilkes-Barre,Pa., 
išgydytas.

Reuben Greenwait, bosas Button
wood brokerio, Breslau,Pa., išgydytas.

Wm. Daley, Hotel, Main St., Ply
mouth, Pa., išgydy as.

Thos.Curry.anglekasis,Plank Road, 
Plains. Pa., išgydytas ir jo du vaiku.

Ūkininko pati ir du alinu išgydytu.
Mrs. Jo*>n Hoover, Trucksville,Pa. 

kalba: Prieš keturis metus kentėjau 
ant rupturos, per ką negalėjau dirbti 
nieko namie, nė ant farmos. Dr. O’ 
Malley mane išgydė kaipo ir mano 
■Onų ra, 17 metų senumo, pereitą 
melą. Negaliu atsigirt gydymo dak
taro o'Malley's išgydymo mūs'.

Pasikalbėjimas ir rodą dy 
kai. Mokestis nebrangi. Ant 
išmokesties galite gaut. Ant 
pareikalavimo atsiųsiu knvgute 
aprašančią apie rupturą DYKAI 
až 2c markę, parašyk kokią no
ri, ar apie Rupturą, ar Ytnko- 
■elę.

Dr. O’Malley
Specijalistas

158 S. Washington St., Wilkes-B?rre, Pa.
Šitame ofise kalbasi lietuviškai ir len 

kiškai ir kur visas gromatas adresavokit.
ANTRAS OPI AS:

124 Washington Avenue, Scranton, Pa.
(priešais Cornell Namus.)

ypo- Prašome pasakyt, kokiame laik
raštyje matei šitą apgars nimą.

Namie rimsztu Ryvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu a.-z savo buczernėje. Vi 
sada kuo szviedausia ir geriausia- 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, <> žinau, kad liksite nia 
no koslumieruis.

KAULAS CZEKNECKAS
38 Centre St,, Shenandoah. Pa

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Bstate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri- 
«okėti reik $2.000, kitkas ant 
kypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas 

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
■ž Keithan’o keptuvės, geriausi* 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
KODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
■ius žiedus ir visokius brangumy- 
■us, teipogisenus pataisyti. Kiek 
▼ienas daiktas yra gvarantuojamas.

Knygyne Susivfenyjtmo L. R. K. A. 
randasi šios knygos:

.Tėvynė", 1896-1899 Si y,
Hudu 8a««vėa Lietuvių, 8. Doo-

l> uitas ♦
Lietuviai Amerikoj*, Jr. Jonu 1.IS 
,.K»lionė | Europą", kua. J. Žiliaskio £ 
Kun. A Burta, je dsrixi ir gyvenimą* H 
Medega mūra valitioinkystoi, Dr.Ba-

!*»nMvlcxi«H 4<
Lietuviška Krlstoasatija 4>
Padėjimu LietuviųTautoa.rr. Lelivee 9 
Ran k ved y* Senoviško* Istorijų*. kua.

A. Miluke V
Pajauta M
Petrą* Žemaiti* (vertima*) 11
Medega Si mano Daukanto biografijai 0* 
Nakty*, Eduardo Jungo >
Kražių »kerdyo* 6
Enropo* Istorija, parašė Freetsaa 1<
Gipsini* Jotis, perspaudime* iš TOv. lt 
Mainlerys ir lėbery* >'
Diedai Gražina, Klok. 3»
Kaomi žmoae* gyvena 16
Prilipo ožy* liepto galą, draaaa U
Joną* Iš kempė* ir šilko *" R 
Konradą* Valenrode*. Mšak. W
Dogmata* apie pragarą 1
Lietu v. trakiške* įtudijea, Baram. tO 
Gramatika lietuviška* kalba*,

P. Kriaušaitis 36
Rev. V. Vizgirda, Ptymosth, Lu. Co, Pa

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS : 110 W. Oak st. netoli
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Nauja Daktariška Knyga.

„Vadovas i Sveikatą”, 208 
puslapių dydžio, kaštuoja 45 
centus.

Yra tai trečia laida, parašy
ta Prof. Dr. E. C. Collins’o ii 
tapo padidinta, su naujais pri 
pildymais, per Direktorių The 
Collins New York Medical In 
stitute.

Tai yra akyvas veikalas, kuri 
tas Institutas atliko, nesigai 
lint nė darbo, nė didelių kaštų 
išdavimui tokios knygos.

Toj knygoj telpa daug žingei
džių išvadžiojimų apie žmogaus 
sveikatą, teip pat apie įvai 
riausias ligas ir kaip quo jų 
apsisergėt; su daug pamoki 
nančių nurodymų.

Perskaitęs tą knygą ir prisi 
laikant jos rodų, nereikės išmo 
kėt daktarams pinigų (viso
kiems save vadinantiems gera 
dėiais, kurie daugiau gero nie
ko nepadaro), bet gyvens būda 
mai sveiku reikalingą (paskir
tą) žmogaus atsakantį amžių.

Svetimtaučiai ir lietuviški 
daktarai praverčia vien save 
besipiršdami, idant sukliurę 
žmonės kreiptųsi prie jų. Tokia 
tai neprietelystė, juk tokią my- 
listą, kaip priežodis sako, ,,už 
pinigus ir pas žydą galima gau 
ti”. Jeigu jie (tokie geradėjai) 
ir gali išgydyti kokią nors ligą, 
vienok kuom daugiau sergan
čių, tai tokiems didesnis ,,bu 
siness”.

Tokie gydytojai apšvietimo 
ir susipratimo žmonių lygiai 
kaip ir carai nenori; užtai jie 
ir nerašo lietuviškų daktariškų 
knygų a įie sveikatos užlaiky 
mą, kad neįpult į ligos nasrus 
nes per laikraštį, jei kuris ir 
žioptelėja kartais, bet daly 
kams, kurie reikalauja kelių 
šimtų lapų knygos, tikram iš 
vadžiojimui, tai straipsnelyje 
negalima atlikti; nors ir rė
kauja, kad už šmotą „geltono 
jo molio” išgydįsime ir esame 
žmonių prieteliai.

Ne tie žmonių geradėjai, ku
rie save tokiais vadinasi, kaip . 
viršui pasakyta, bet tik tas yra 
tikras prietelis, kuris prasergs- 
ti nuo nelaimių ir mokina kaip 
apsisergėt nuo ligų ir kad ne
reiktų nuo pseudo geradėjų 
pirkt sveikatą. Tokiu priete- 
liu žmonijos yra tas, kurs ne
gailint nė kaštų, nė triūso pa 
sistengėišleist knygą kaip,.Va
dovas į Sveikatą”, kurią kiek
vienas gali gaut, prisiunčiant už 
prisiuntimą tik 10 centų.

Dr. Collins
New York Medical Institute,

140 W. 34th St.,
New York City, N. Y.

Mainieriams guli su
mažinti algas,

Jeigu jie ne tuojau atsibus ir 
glausis į uniją.

Girdžiame, juog nekurie kie 
tųjų anglių mainieriai skun
džiasi, kad kompanijos neapsi 
eina mandagiai su darbinin
kais, kad bandoma sumažinti 
užmokestį už nekuriuos ypatin
gus darbus ir kad išviso kom
panijos neparodo didelio noro 
pildyti nekuriuos atsvėrimus 
Stra.ko Komisijos.

Nėra ko : ebėtis iš to.
Jeigu mainieriai patįs ne

parodo didelio paisymo ant 
unijos, kaip tai kietose anglyse 
daugelis daro, kaip tai gali 
laukti, idant anglies savininkai 
ant jos paisytų?

Savininkai teip-pat gerai ži
no kaip ir męs, juog kietose 
anglyse didelis skaitlius mainie- 
rių apleido uniją, nebemoka 
mokesčių ir suvis nerūpinas 
drūtinti uniją ir išlaikyti josios 
stiprumą. Iš to išeina, kad 
nelabai skubinasi pildyti tuos 
pagerinimus, kuriuos unija iš- 
laimėjo, ir nėra abejonės, jeigu 
mainieriai nepradės rodyti di
desnio pasirūpinimo apie uniją, 
drūtinti ją ir didinti jos sąna
rių skaitlių, tai savininkai ir 
toliau bus apsileidę prieš dar
bininkus, o gal neužilgo pradės 
ir ištikrųjų mažinti užmokes
čius, pailginti darbo valandas 
ir visokiu būdu bandyti didesnę 
naudą iš darbininkų pasida
ryti.

Savininkai nesibijo'darbinin- 
kų straiko, jeigu už darbinin
kų nugaros nestovi drūta unija; 
tiktai baimė nuo unijos, kuri 
•ali sustabdyti kasyklas ir ati
traukti savininkams pelną, pri
vertė kompanijas taikintis su 
unijos urėdninkais ir įvesti ge- 
resnias algas ir darbo pade
rimą.

Jeigu kietųjų anglių mainie
riai ir toliau nepasirūpįs apie 
uniją, tai veik nieko neliks 
nuo josios ir tada savininkai 
netrukdami pradės pasidarbuo
ti. Persitikrinę, juog mainie
riai patįs sunaikino unijos ga
lingumą šimae krašte ir nėra ko 
bijoties, jie išvien ir be pertrū
kio mažįs algas, pakol darbi
ninkai nustos beveik visko, 
ką unija išlaimėjo.

Jeigu mainieriai nori to susi
laukti, tai per savo apleidimą 
unijos susilauks to trumpinu
siame laike, o jeigu neatsibus, 
jų algos bus sumažintos pirm- 
kol tai išpažįs.

Geri laikai.
Ką žmonės vadina gerais lai

kais? Daugiausiejie yra tos 
nuomonės, juog tai reiškia ge
rus uždarbius, pasisekimą savo 
užsiėmimuose, apsčiai pinigų. 
Aičiau pažiūrėjus išpažįsim, 
juog pinigai lengvai uždirbti 
yra ir lengvai praleisti, juog | 
turėdami pinigų jieškom viso
kių pasismaginimų, nesirūpi- 
narn kaip reikiant apie savo 
sveikatą ir tokiu būdu tankiau 
esam užpuolami visokių ligų. 
Geros išminties žmonės visada 
deda į šalį dalį savo uždarbio 
ir teipgi neišnaudoja visas sa
vo kūno jiegas antayk. Jeigu 
užpuola kokis nesmagumas, 
Triner’o Amerikoniškas Elixiras 
iš Bitter Vyno tą greit prašalįs 
ir neleis jam užaugti į sunkią 
ligą. Ir nepilnai sveiki būda
mi, turėtum laikas nuo laiko 
imti mažumą anos gyduolės, 
idant išlaikyti savo sveikatą ir 
energiją. Šita vien iš želmeniu 
sutaisyta gyduolė, neturinti sa
vyje nei krislelio nesveikų daik
tų, yra labai svarbi visose ne
galėse malimo organų, net įsi
šaknijusiose ligose. Kam tik 
reikia drūto skilvio, gero val
giui noro, skaistaus veido ir 
drūto kūno, turėtų aną gyduolę 
vartoti. Aptiekose. Jos. Tri- 
ner, 799 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ills.

Pajieškojimai.
Pajieškau Marijonos Savic

kienės: seniaus gyveno Senado- 
ryj, 125 E. Coal st. (pas Andrių 
Marcinkonį). Labai svarbus 
yra reikalas. Jeigu kas žino, 
arba ji pati tegul atsišaukia ant 
adreso:

Lith. Cath. Pub. Co., M. M., 
Shenandoah, Pa.

Pajieškau savo brolio Jono 
Muleikos, 17 metų kaip Ameri
koje, 9 metai kaip išsiskyrėm; 
paeina iš Suvalkų gub., Vladis 
lavos par., Lukšių kaimo. Mel
džiu ar jis ar kitas tegul atsi
šaukia ant adreso:
J. Parčevski. Box 225,

Į McKees Rocks, Pa.

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

OakGt., Shenandoah, Pa.

t Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

: Šventosios Rosi jos Misijonoriai, pusi. 224 75c
l Keidušių Onute paraše Savasis, pusi. 77 25c,
> Birutoa Kalnas, pusi. 7 5c.
1 Vyskupo Valančiaus Žyvataf šventųjų, tų, 

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pn*l. 160 25c.

7 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana, 
pusi. 90 25c

1 Prozaiškl Railai Kun. Burbo* T. II, 42 pusi. 75c.
10 Pamokslai apie iv. Sakramentas—Kun Ant.

-evičiaua *1
H Išpažintie* Istorija, | lietuvišką išverto 

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.
12 Knyga apie užlaikyma įvelka toje: Hypno

tism** lOaiikyta* 50c.
13 Apaštalyste* Organa* apdaryta* nuo Rug

pjūčio 1901 m. Iki Kovo 1903 Kaštuoja f 1.50
14 Lietuviškas Albumai visos trjs dalys kun;

Miluko 31.50
15 Algimantas drba lietavial XIII šimtmetyje 

D. Pletaro
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas 111. 50e.
Toma* IV. 60c.

Tomaa V. 50c.
Algimanto 5 tomai, apdaryti >2.75

16 Laiškai iš keliones po Palestiną (-u paveiksi.) 50c:
17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.
18 Novenos prie Viešpaties Jėzaus Ir Pano* Ma-

'rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.
Žmogus vienybei sutvertas taigi vienykime* 5c
Valdimierius. apysaka 10c.
Pirmasis A. L. K, Kongresas 15c.
Kova ties Žalglriais, istoriška drama 15c.
22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuos*

paraše Keturakis, pusi. 43 lOo.
23 Apie Sunaudojimu vandenę, par. Szernas,

pusi. 99 25o
24 Dallyde arba patarmes stalioriams 104 pusi.

paraše Antanas Dailide. 30c.
25 Glos Litwindw do m lode j generacyi magne-

tiw, obywateli i szlachty na Litwfe, 32 pusi. lOo
26 Apsakymu Kelione* | Palestino* žemę p. 318 60c-
27 Davatkų Knyga’ 894 pusi. 50e

,. „ „ apdaryta 81.00
28 Gyvenimai Szventųję Dievo ir 3-41** Ko

konu Ssv. Pranciškone, 144 pusi. 25c
30 Vardeliai Vailganto, 60 pust 25c
31 Paagualų žmonių knygle pusi 104 25c
32 Gyvenyma* S«v. Marijos Panos pus): 112 20<
33 Balsas Amerikiečių Lietuvių | TBvę Szvi

Leoną XIII Ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kuo. Andrius Rudoml- 
nos, Jėzuito ir Kunigaikščio MerkelloGiedral- 
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10c

Antanukas, apysaka 10c.

37 Lemano Išvakares. vertin.as Geručio 50* 
„ >. „ apdaryto* 75*

39 Razkvedi* senoviško* latorljoe, k«n. A.
Miluko 40o;

40 Vienybe ar separatizmas 25a
Z nad Biruty 10c.
Filiotea, arba kelias j maldingą gyvenime 50t>

Baltas karžygis 82*.
Sociališku klausimu XIX amžiuje 10e
Pamokslai be kunigo, Geručio 1 0*

„ » >, apdaryti 1 25
Pradžia ir išsiplčtojimas Katalikų Tikčjins*.

Vyskupo M. \ alančiau* 1.0€
Kunigo Gimini, Geručio 2Oe
Szis-tas — trjs apysakos Vaižganto lOo
Musu socialistai 10*
Bajoro Vuošvis, apysaka 15*.
Kaip Bulgarai laisvą įgijo 20«
Liturgija R. K. B sutrumpinta >0*
Vadovu Kalvarijų 29*.
Gyvenimu P. Marijo* 25*.
Keletas žodžių apie Škaplieaius M Ako* ▼. Jea. 5*. 
Novenos prie Dvasi** Šv. 10*.

MALDAKNYGES.

Maldų Vainikėlis Loo
„ „ prastais apdar. 0.2Š

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais L5o
Ta pati prastesnė o.8o
Ta pati su kietais skaros apdarais 0.65

„ su kauliniais apdar. 0.75

Adresuoki!: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.

Naujai prisirašė
prie Susiv. L. R. K. A.

23 kuopa, Hastings, Pa. 
(Draug. šv. Juozapo): Juozas 
Kaminskas, Stasys Pangonis.

31 kuopa, Mahanoy City. 
Pa.: Marė Sakalauckienė, Pe
tronėlė Zukauckicnė, Morta Ta 
tnulionienė.

85 kuopa, Chicago, III.: Jo
nus Dnmbrauskis, Juozas Dam- 
brauskis. Marė Eičienė.

New Cannan, Conn, (pavie- 
n.s): Mikolas Juozapaitis.

Iš Londono.

Pastaromis dienomis pradėjo 
eiti tarybos tarpe dviejų drau
gysčių, Broliškos Pagelbos ir 
Vienybės. Taigi tos dvi drau 
gystės nor susijungti į vieną. 
Pereitą savaitę viena ir antra 
laikė sau atskirus susirinkimus, 
apsvarstydamos kokiu būdu 
reikia susivienyti. Aš abejoju 
apie susivienyjimą tų dviejų 
draugysčių; vieni kitiems sąna
riai, kaip girdėt, yra priešingi, 
tai kaslink perkeitimo įstatymų 
ir tt. Turbūt pas Londono lie
tuvius jau tokia mada: kol jie 
ką įsteigia, tai pirma išmetinė
ja vienas kitam nebūtus daik
tus, ir da kaip aštriai. Susi- 
vienyjus minėtoms draugys
tėms, kur-kas turėtų didesnes 
pajiegas, galėtų šį-tą nuveikti, 
galėtų įsteigti atsakantį kliubą, 
arba uždėti kokią krautuvę vai 
gomų daiktų, ir tt.

Čia užsidėjo vienas lietuvis 
valgomų daiktų mažą krautu
vėlę; ta krautuvėlė jau gyvuoja 
antri metai, o reikia sakyti, 
silpnai. Žinoma, tame yra kal
tas savininkas. Kaipgirdėjau, 
pas jį lietuviai mažai ką perka; 
dėlto, sako, kad jis brangiaus 
ima ir ta v oras esąs prastesnes 
kaip kitur. Jeigu savininkas 
neimtų brangiau kaip žydas, 
tai vis atsirastų iš lietuvių dau
giau pirkikų.

Girtuoklystė tarp čionykščių 
lietuvių vis dar laiko (leidus 
šaknis. Dieve saugok, aš nesa
kau ant visų! Pastaromis die
nomis du lietuviu papuolė į cy
pę; vienas laimėjo 6 mėnesius, 
o kitas turbūt 3 mėnesius. 
Abudu gavo dyką duoną už peš
tynes. Tai kas čia padeda tuos 
darbus daryt, ar ne baltakė?

Tokie pašlemėkai žemina vardą 
ir doriems lietuviams.

Mano pereitoje koresponden
cijoje įsiskverbė klaida: vietoje 
išrinkto kasieriaus Linsko — 
turi būti Sinskas. :

Kalnavertis.

Sodžių mokyklėlės.
Skaitytojai gal dar neužmir

šote nelemtos atminties „školy 
gramotv ”, t. y. pačias pradines 
sodžių mokyklėles, kuriąs prieš 
keletą metų buvo norėjusi mums 
užmesti Kauno Direkcija? Su
manymas neįvyko, nes buvę 
reikalaujama, kad mokytojas 
būtų tikras rusas ir pravosla
vas. Užtat nebuvo reikalauja
ma, kad turėtų kokį nors moks
lo laipsnį. Ir akli lietuviai ma
tė tame sumanyme ne troškimą 
padidinti mūsų apšvietimą, bet 
norą — rusinti ir pravoslavinti. 
Sumanymas nelemtas, nes, kaip 
aname straipsnyje buvome pa
sakę, į mokymą neprivalome 
brukti pašalinių dalykų.

Dabar štai įduotas tai pačiai 
Direkcijai naujas sumanymas 
tų pačių sodžiaus mokyklėlių 
įrengimo. Dabar nebebūsią 
reikalaujama, kad sodžių „di
rektoriai” būtinai būtų rusai ir 
pravoslavai; galės būti lietu
viai katalikai. Užtat bus rei
kalaujama, kad patįs būtų nore 
pradinę liaudies mokyklą pa
baigę, t. y. egzaminą (kvoti
mą) išlaikę. Nebūsią, žinoma, 
priešingi, jei sodiečių vaikų mo
kymu užsiims ir augštesnio 
mokslo žmonės: liuosu laiku 
studentai ir kiti. Sumanymas 
(vyksiąs.

Sugrįš tokiu būdu anieji lai
kai, kada mokytojai („direkta- 
riai”) vaikščiojo iš vieno kai
mo kitan su būreliu vaikų. 
Nebereiks tiems mažyčiams alk
ti svetimame sodžiuje arba stip
ti, po keliatą varstų kasdieną 
keliaujant. Dabar esamosiom 
valsčių mokyklos nesutalpina 
nei dešimtosios dal esmūsų val
kų. Sodžių mokyklėlės žymiai 
tą blogą sumažjs.

Todėl jau laiku pasirūpinki
te, sodiečiai, apsirinkti žmogų 
nemažesnio mokslo kaip vals
čiaus mokyklos. Pranešti val
džiai apie tai galėsite ir per 
valsčiaus mokyklos mokytoją.

Jus gi, norintįs eiti į sodžių, 
patįs pasipirškite, nes kas jus 
sužinos? Męs noriai patarpi
ninkausime.

„V. Z.”



Išleidžiamas Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos. | 
^Antrašas pinigams ir gromatoms iš Lietuvos:
I REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA. J

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitraštis
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Lietuvoje metams, su pristatymu . . 3 rub. T 

,, 6 mėnesiams, su pristatymu 1 r. 50 k.

Nr. 9 Shenandoah. Pa.. 1 d. Kovo (Marchl 1907 m. MtTAI VII.

reikėjo būtinai prasimanyti, 
ies kitaip žmonės nepristotų) 
galima būtų atimti nuo bažny
čios visus jų turtus, drauge su 
bažnyčiomis, klebonijomis ir 
kitokia nuosavybe; kaip paskui 
galima būtų užginti kunigams 
imti pinigus už dvasiškus patar
navimus, ir tt. Matome, kad 
tas viskas ir yra daroma dabar. 
Bet turbūt valdžia prisibijo 
liaudies (su kuria dvasiškija ei 
na išvien), jeigu nedrįsta par- 
liamento nutarimų įvykinti gy- 
veniman, o dar jieško susitai
kymo su kunigija.

O Combes — ar gi p. Jonila 
nežinotų, kas yra Combes? — 
štai ką rašo laikraštyje „Nou- 
velle Presse Libre”: „Reikia 
būtinai, kad visose mokslo ša
kose mokykla užimtų bažnyčios 
vietą. Tiktai mokykla gali 
padaryti galimu — kaip matė
me, be drumzdimo liaudies in- 
diferentijos — atskyrimą baž
nyčios nuo valstybės. Mokyk
la per paskutinius 25 metus 
skaldė tikėjimo legendas. Jinai 
ant tikėjimo griuvėsių pastatė 
tvirtus rūmus proto ir mokslo 
atidengimo pamatus. Jai pri- 
seina varyti savo darbą dar 
ant platesnių pamatų. Zokonų 
išvaikymas, panaikinimas mo
kinančių kongregacijų, išnyki
mas visokio valdiško tikėjimo 
praskynė jai kelią, ir daugiau 
nėra prieš ją jokios kliūties... 
(Didesnė Prancūzijos gyvento
jų dalis) numetė nuo savęs se
nus tikėjimus, kaipo per mažas 
drapanas savo amžiui... Da
bar bažnyčia, nustojusi senovės 
galingų priemonių darbavimuv- 
si, veltu rūpįsis atvesti juos (t. 
y. prancūzų didumą) atgal savo 
tarnybėn.”

Teip rašo Combes. Kur jo 
žodžiuose rasime nors mažą už
siminimą apie kunigijos parsi
davimą monarchistams, apie 
jos ėjimą prieš liaudies norus? (
— Visur tiktai matyti noras 
panaikinti bažnyčios įtekmę ir 
jos mokslą. Bažnyčia Prancū
zijoje yra persekiojama vienati
niai dėlto, kad bedieviai nori 
žmonėms įbrukti savo bedieviš
ką mokslą ant vietos katalikų 
tikėjimo mokslo. Tai visas 
dabartinio Prancūzų žemės pa
dėjimo sekretas.

O apie vokiečių kunigus, ku
rie neva vadovauja socijalistų 
(?) kuopelėms, nėra ko šnekėti. 
P. Jonila apie socijalizmą ir so- 
cijalistus regimai niekados ne
turės gero supratimo. Pirmiau 
stengėsi jisai įkalbėti mums, 
būk tarp lietuvių socijalistų vi
sai neesama, o dabar bando 
įkalbėti, būk Vokietijos katali
kiški draugijos veikėjai esą so- 
cijalistais. Atsargiau su žo
džiais, p. Jonila...

Bet didžiausia p. Jonilos 
klasta kyši kame kitame. Bū 
tent, rašo jisai, kad jeigu ku
nigai nori turėti įtekmę ant 
žmonių, tai turi eiti su jais iš
vien, t. y. — jei gerai suprantu
— ne būti jų vadovais, bet tik
tai jų norų patačkautojais. 
Nes, ištiesų, ką reiškia tasai 
pasakymas: „eiti su žmonėmis 
išvien”? Ar ne reiškia tatai 
tiktai to, kad jeigu, pav„ pran
cūzai kunigai būtų pradėję ne
klausyti šv. Tėvo, jeigu būtų 

skelbę bedievių mokslą, jeigu iš 
bažnyčių būtų padarę sales 
susirinkimams „kultūriškųjų 
draugijų”, ir tt. — na, tuomet 
niekas nebūtų jų persekiojęs? 
Mat išeina teip, kad jeigu ku
nigai būtų paklusnus ne savo 
augštam pašaukimui, bet žy 
dams, masonams ir bedieviams, 
tad šio pasaulio galingieji teip 
glaustų prie savęs kunigus, 
kaip kad dabar latvių baronai 
glaudžia pastorius... O Lietu
voje? — Paimkime paties Joni
los žodžius: „Lietuviškieji ku
nigai milžiniškai prisidėjo prie 
Lietuvos atgijimo. Tai visi 
turime pripažinti. Visa jauna 
kunigų karta, bent kas lig tau
tiškojo bruzdėjimo eina su liau 
dim...” Gerai ir teisingai pa
sakyta. Bravo, Jonila! Bet 
kaip tuos žodžius sutaikyti su 
tuo, ką jisai rašo tame pačia
me straipsnyje augščiau? „Žmo
nės reikalauja — skaitome — 
kad kunigai visai nesikištų į 
politikos reikalus arba, jei ki
šasi, tai kad eitų su liaudimi. 
Kur kunigai eina išvien su žmo
nėmis, ten ir tikėjimas jų skel
biamas ir įtekmė kįla, kur ku
nigai eina išvien su didžiūnais, 
su rėdu, ten jų įtekmė ir tikėji
mas žmonėse puola. ” Palieka
me šalyje didžiūnus ir „rėdą” 
(demokratiškuose kraštuose 
„rėdąs” atstoja ne didžiūnus, 
bet liaudį — eiti išvien su „rė
du” tenai reiškia eiti išvien su 
liaudimi. Prancūzijoje kuni
gai nėjo išvien su „rėdu”, tai
gi, gulyg p. Jonilos, jų įtekmė 
turėjo pakilti — tuo tarpu jisai 
patsai pripažįsta, kad nupuolė. 
Prancūzijos „rėdąs” yra bedie
viškas, taigi jisai atstoja be
dievišką liaudį. Prancūzijoje 
eiti išvien su „rėdu” yra tas 
pat, ką eiti išvien su bedieviais, 
ir eiti išvien su „rėdu” yra tas 
pat, ką eiti išvien su bedieviš
ka liaudim. Iš to išeina, kad 
Prancūzijoje eiti išvien su žmo
nėmis reiškia tą patį, ką būti 
bedieviu. Ir dabar suprask 
žmogau, kaip „einantis su žmo
nėmis” kunigas-bedievis gali 
pakelti tikėjimą!) — mums rūpi 
daugiau pati dabarties Lietu 
vos kunigija. Ką reiškia pa
sakymas, kad kunigai nepriva
lo kištis į politikos reikalus, o 
jei kišasi, tai privalo eiti išvien 
su liaudim? Tatai lyg reikštų, 
juog Lietuvos kunigai kišasi 
be reikalo į politiką, o įsikišę 
nežiūri liaudies reikaių. Šitokį 
pasakymą užgina faktai — 
faktai, kuriuos ir pats Jonila 
pripažįsta už teisingus, — bet 
mums neduoda lygšiol romybės 
senas klausimas: „Kas tai yra 
eit išvien su liaudim”? — Už
jausti jų reikalams? Tatai juk 
Lietuvos kunigija ir daro. Ge
rinti prastų žmonių būvį? — 
Juk Lietuvos dvasiškija daro 
tatai uoliau už socijalistus. 
Saugoti prastuolius nuo ap
gaudinėtojų, suvedžiotojų ir ki
tokių nenaudėlių? — Juk Lietu
vos kunigai ir to netingi dary
ti... Kas-gi tat yra tasai slap
tingas „ėjimas išvien su liau
dim”...

Pažindami nuo seniau p. Jo- 
nilos nuomones, galime spręsti, 
juog „eiti išvien su liaudim” 
reiškia pas jį ne ką kitą, tiktai

Oi, tas Jonas Jonila!
Nežinau, dėlko niekados ne

galiu sutikti su p. Jonu Jouila. 
Gal dėlto, kad jį mėgsta (>ulyg 
pasakymą: „Kas ką myli, tas 
tą muša”), gal dėlto, kad savo: 
gerų intencijų jisai atsakomai 
išreikšti nepataiko — Dievas ži
no. Gana pasakyti, jog ištiesų 
negaliu sutikti su p. Jonilos 
nuomonėmis. Štai tasai ponas 
vėl prabilo 8-tame šių metų 
,,Viln. žinių” numeryje. Pro
gą prakalbėti šiuo sykiu suteikė 
du faktu Latviuose: l)kad lat
viai neapkenčia savo pastorių; 
2) kad kažinkoks valsčius nu
tarė velyk priimti pravoslaviją, 
negut įsileisti pas save kažin 
kokj pastorį. Priežastis tokių 
apsireiškimų — anot garsaus 
„V. Z.” korespondento — gu- 
lintyji tame, kad Latvių liute
riškoji dvasiškija neina ranka j 
ranką su liaudim. Nesiginčysiu 
■ž tai. Gal latviai nemyli ir 
neguodoja savo pastorių už tat, 
kad šie yra neapkenčiamų baro 
nų įrankiais. Tegul jie sau ne 
myli sveiki — bet prilygipimas 
liuteriškų pastorių prie prancū 
xų ir vokiečių katalikiškosios 
kunigijos — pfel p. Jonila — 
visai neatsakomas.

Prancūzų kunigams daroma 
tiesiok nuoskauda. Ir didžio
sios revoliucijos metą ir šioje 
gadynėje — anot Jonilos — jie 
buvę neapkenčiami ir persekio
jami vien tik už tatai, kad sto
jo už karai.us ir ponus, o prie
šais žmones (sic!). Istorija sa
ko, kad XVIII-ojo šimtmečio 
pabaigoje katalikų bažnyčia 
Prancūzijoje buvo persekioja
ma ne už tatai, kad stojo už 
karalius, bet už tatai, kad buvo 
katalikiška. Juk anuo
met Prancūzijoje visoks ti
kėjimas buvo tiesiok uždraus
tas. Ne reikia manyti, kad anuo
met neatsirado kunigų rene
gatų, ką pametė savo 1 tikėjimą 
ir stojo į teroristiškos valdžios 
tarnybą. Bet kur jie dingo? 
— Nė pėdsako jųjų nepasiliko. 
© katalikų bažnyčia atgijo. 
Kad 1801 m. tapo sugrąžinta 
teisė laisvai išpažinti katalikų 
tikėjimą, visuomenės džiaugs
mas neturėjo ribų (sulygink 
paskesnį entuzijastišką priėmi
mą popiežiaus Pijaus VII Pary
žiuje). Tai-gi regimai Pran
cūzijos katalikiškoji kunigija 
didžiosios revoliucijos metą ėjo 
greičiau su žmonėmis, ne prieš 
žmones...

Dabar, po tiek metų, Prancū
zijoje atsikartoja didžiosios 
revoliucijos pasikėsinimai. 
Katalikų bažnyčia yra perse
kiojama ir pavergiama masonų 
valdžiai ne už ką kitą, tiktai 
už tat, kad yra katalikiška. P. 
Jonila gali to nežinoti, bet kas 
gali geriau žinoti viską, nekaip 
patįs tų persekiojimų autoriai, 
Clemenceau ir Combes? Štai 
Clemenceau dar 1882 m. išreiš
kė visus plianus dabartinio baž
nyčios persekiojimo: kaip — 
po priedanga apgynimo respub
likos prieš monarchistų pasikėsi
nimus — galima būtų uždaryti 
visus vienuolynus ir katalikiš
kas mokyklas; kaip paskui po 
priedanga atskyrimo bažnyčios 
nuo valstybės (šitą priedangą

daryti teip, kaip žmonės daro. 
Nėra abejonės, kad vardu „žmo
nių” arba „liaudies” mūsų 
garbus raštininkas supranta 
tiktai veikiančias ypa- 
tas ir partijas. Tųjų, ką nepa
sirodo su savo darbais, jo aky
se visai lyg ir būte nebūtų. O 
kas daugiau trukšmo ir trenks
mo Lietuvoje pridaro, jeigu ne 
socijalistai ir įvairios rųšies 
„revoliucijonieriai”? Nesunku 
numanyti, juog p. Jonilos nuo
monėje tiktai šitokie gaivalai 
priklauso prie Lietuvos „žmo
nių” ir „liaudies”. Dabar 
matome, ką p. Jonila supranta 
po žodžiais: „eiti išvien su 
liaudim”. Tie žodžiai reiškia, 
kad Lietuvos kunigai privalo 
eiti išvien su revoliucijonieriais 
ir socijalistais. Žinoma, jeigu 
kunigai mėtytų bombas, auko
tų revoliucijai, šaudytų iš brau
ningų, sakytų revoliucijoniškus 
pamokslus, platintų vaikišką 
socijalistų literatūrą, ir darytų 
į tai panašius darbus — na, 
tuomet „Naujoji Gadynė” ir 
jos įpėdinis „Skardas” būtų 
skelbę jau seniai, kad kunigai 
yra geriausi žmonių užtaryto
jai, einantieji ranka rankon su 
„liaudim”. Bet teip nepasida
rė — ir p. Jonila, matydamas 
visokius kunigijos šmeižimus 
socijalistiškuose ir prieškatali- 
kiškuose organuose, išsigando, 
kad tai, mat, „liaudis” kįla 
prieš dvasiškiją, ir susimanė 
duot ilgą pamokslą kunigams.

Tegul sau duoda pamokslus 
kuoilgiausius. Jisai mat pats 
apsisaugojo nuo pamokinimo 
tuo, kad apskelbė visam pasau
liui, būk tarp lietuvių nėra nė 
socijalistų, nė bedievių. Tokiu 
būdu jisai gali drąsiai skelbti 
visiems, juog jisai eina išvien 
su „liaudim”, o tuos visus, ką 
nesutinka su „socijalistais 'ir 
bedieviais, juog eina prieš 
„liaudį”.

Pono Jono Jonilos gudrumas 
neapmatuojamas. Jisai trau
kia prie savęs bedievius ir soci
jalistus, įkalbėdamas jiems, būk 
jie tokie pat katalikai, kaip ir 
„visi”. Iš antros pusės £ara 
gerus katalikus, būk jie eina 
prieš „liaudį”... Na, jeigu 
toksai žmogus (da-gi kunigas) 
įsimaišo į politiką, tai jau iš
tiesų reikia paklausyti p. Joni
los patarmės, kad „kunigams 
visai nereikia kištis į politikos 
reikalus”.

Yra dar kita p. Jonilos pa
tarmė. Mat Lietuvos kunigai 
privalo eiti į Kuršą, ir latvius 
ginti nuo pravoslavijos ir ba
ronams parsidavusiųjų pasto
rių. Viena, kad kažin ar to
kioms misijoms nebūtų užkirsti 
visi keliai, o antra, kažin, ar 
latviai, kurie nenori klausyti 
savo pastorių, norėtų klausyti 
katalikiškų kunigų, kurie būtų 
vis-gi „leišiąi”, t. y. žemiau 
stovintieji kultūriškai už juos 
pačius. Šito klausimo išrišimą 
atiduodu gerbiamamjam ponui 
Jonui Jonilai. Jeigu jisai teip 
užjaučia liuteriškiems latviams, 
— kas jam uždraudžia eiti pas 
juos ir sėti tarp jų meilę „žmo
nių”, „liaudies” ir kitokių 
daiktų?...

Velyju p. Jonilai laimingos ir 
pasekmingos kelionės į Padau- 
guvį. Lai iš jo išeina garsus 
misijonierius. Tegyvuoja Pran
ciškus Ksaveras Antrasis!

Pat. 

Medžių Mi.lda.
Lenkiškai parašė H. Sienkiewicz.

Saulė nusilenkė vakarų lin- 
kon, o per lapus ir pušių spyg
lius lindo kaskartas raudones- 
ni jos spinduliai, apliedami 
miško dirvą didžiais auksiniais 
atspindžiais. Oras buvo tykus 
ir sausas, vakaruosna apsireiš
kė didi vakarų aušrinė, tary
tum, suleisto aukso su gintaru 
jūrės. Tįlus, šiltas pavasario 
vakarėlis dunksnojo padangėse.

Miške dienos darbas išpa- 
lengvo baigėsi. Jau buvo nuti
lęs genys, juodos ir pilkos 
skruzdėlės grįžo į savo rūmus 
— skruzdynus. Iš tarpo jų vie
nos tempė įvairius pagalėlius, 
o kitos visokias kirmėlaitės.

Tarpe žolių šen ir ten sukinė
josi maža, juoda miško bitulė 
ir rinko paskutines medaus dul
kes savo našuliui. Iš tarp su
trūkusių medžių žievės skylių, 
pradėjo pasauliui rodytis nak
ties visokie stebuklingi apsireiš
kimai — atspindžiai; vuodai 
pradėjo graudulingą giesmelę. 
Paukščiai medžiuose jieškojo 
sau ramios nakvynės. Laikais 
kur-ne-kur suklykdavo varnas 
arba kuosa sujudindavo spar
nais; turbūt negalėdavo pasi
dalinti atsakantesnėmis atsil
siu! vietomis. Bet tie jų kliks- 
mai buvo vis retesni ir tylesni. 
Išpalengvos nutilo viskas, tik
tai kaikurių medžių siūbavimas 
tylą pertraukdavo. Riešutų 
medžių krūmai savo lapus kėlė 
į viršų; karalius ąžuolas ra
miai aimanavo arba kartais 
beržai sujudindavo savo ilgas 
susipynusias kasas. Tyla. Bet 
štai saulėleidis pasidarė da rau
donesnių, o rytuose aptemo, ir 
tik kaikur mėlyni debesėliai 
slankiojo. Tokiu būdu jau ir 
visi miškų judėjimai susiliejo į 
bendrus tylus chorus; — tai 
miškas; kolei naktį užmiega, 
meldžiasi ir kalba poterius. 
Medžiai medžiams apsakinėja 
Dievo garbę ir, pasakytum, 
kad jie kalba žmonių kalba.

Ak, tiktai nekaltos sielos su
pranta tą didžią ir palaimintą 
kalbą! Ak, tik labai nekaltos 
širdys girdi bei supranta, kada 
pirmas ąžuolų choras pradeda 
savo tokius apsakymus:

— Sesers pušes! linksminki
tės! Štai Viešpats davė mums 
šiltą ir sausą dieną, o dabar 
ant žemės žvaigždėtą naktį. 
Didis Viešpats ir galingas ir 
daug galingesnis už mus visus, 
o koks geradėjas! Taigi Jam 
garbė lai būna augštybėse, van
denyse, ore ir ant visų sausže- 
mių!

O pušys valandą klauso 
ąžuolų žodžių ir potam visos 
sykiu atsako:

— Ir štai, Viešpatie, Tavo 
garbei kvėpiantį balsamą iš sa
vo pavasario žietįų išleidžiam 
ir garbiname Tave! Tėve mū
sų, kursai esi danguose, švęskis 
Tavo vardas!...

0 potam berželiai:
— Saulėleidžio aušrinė ore 

liepsnoja, o Viešpatie, o jos at
spindžiuose mūs’ lapai keičiasi 
į deimantą, auksą. Tat-gi męs 
savo auksiniais lapeliais pra

dedam Tau giesmę, o Viešpatie, 
o plonos mūsų šakelės stygauja 
kaipo arpos Tau, geriausiai 
mūsų Tėve!

Ir vėl liūdnos guobos:
— Ant mūsų nuo dienos karS- 

čio suvargusių viršūnių krinta 
vakarinė rasa. Garbė Viešpa
čiui! Broliai ir sesers, links
minkitės, nes krinta vakarinė 
rasa!

Ir tarpe tų chorų tik viena 
drebulė baugingai dreba, nes ji 
suteikė medį dėl kryžiaus pa
šauto Išganytojui ir tik retkar
čiais, išpalengvo, nušnabžda, 
suaimanuoja:

— Viešpatie, susimilk ant ma
nęs!

O laikais ąžuolams ir pusėms 
valandytę apsimalšinus, nuo jų 
papėdžių kįla gudus balsas, ty
lus ir nekaltas, kaip vuodo dūz
gimas, tylus, kaipo pati tylu
ma. Tas balsas gieda:

— Esmi vuogytė, o Viešpatie, 
maža ir šamanuose pasislėpusi. 
Bet Tu mane išgirsi, atskirsi 
nuo kito ko ir numylėsi, nes 
norints esmi mažytė, vienok die- 
vogarbinga ir visada Tave gar
binu savo giesmelėmis!

Teip meldžiasi kas vakaras 
miškas, ir toji muzikė kas va
karas kįla augštyn, nuo žemės 
į dangų, ir lekia padangėsna, 
net ten, kame nėra jokio sutvė
rimo, kame nėra nieko, tiktai 
sidabrinės žvaigždžių dulkės, ir 
pieno takai, ir žvaigždės, o 
anapus žvaigždžių saulė — Die
vas...

Iš Peterburgo lietuviu gyveni
mo.

Šio miesto lietuviai, nuo už
dengimo Lietuvių Laikraščio 
kažin kodėl apsileido tautiškuo
se darbuose. Seniaus būdavo 
tankiai lietuvių vakarai, teat
rai, koncertai ir visokios rųšies 
pasilinksminimai. Pernai vi
sos trįs draugijos kartu paren
gė tik vieną vakarą, o šįmet 
nuo rudens nė tiek neįstengė. 
Yra čia juk ir labai augštus 
mokslus išėjusių lietuvių vaiki
nų ir mergaičių; jie galėtų būti, 
net vadovais mūsų tautiško ju
dėjime. Bet nelaimė, jie suvis 
nesirūpina savo tėvynės pakėli
mu. Visi mat apsipačiavę su 
svetimtautėmis: gudėms, len
kėms, prūsėms ir tt., tat sunku, 
kad jiems rūpėtų Lietuva.

Savitarpinės draugijos neži
nia kur dingo komiteto sąna
riai. Jieškoma, kad nors kokią 
tvarką padarius’ su draugijos 
iždu ir visomis knygomis, bet 
po šiai dien' be jokios pasek
mės. Anais metais Savitarpi
nė buvo užmaniusi įkurti Peter
burge lietuvių našlaičiams prie
glaudą, tečiaus pastaraisiais 
laikais apie tą dalyką niekas nė 
neužsimena. Ko gero visi drau
gijos pinigai, į porą tūkstančių 
rublių, nueis ant nieko arba pa
teks į socijalistų begalinius ki- 
šenius. Liūdnos naujienos iš 
mūsų padangės, bet ką darysi, 
kad geresnių nebegaliu surasti 
šiuo tarpu gerbtiniems Žvaigž
dės skaitytojams.

Peterburgietis.



opaus padėjimo lengvai galė- 
pasinaudoti rusų popai arba 
protestantai, ir patraukti prie 
savo nekatalikiškų tikybų. Ap 
šviestesni Gardino lietuviai pra 
•Įėjo per lietuviškus laikraščius 
tą klausimą judinti.

Suvalkuose Nuo išvaikytosios 
Dūmos meto lenkai stropiai dar 
bavosi, kad ateinančiai Dūmai 
jau jei ne abudu, tai nors vieną 
lenką atstovą išrinkus nuo Su 
valkų gubernijos. Jų triūsas, 
rasi, ir nenueis per niek. Mat 
lietuviams besnaudžiant, len
kai išrinko net tris savo kandi- 
latus, beje: advokatą Stani- 
ševskį, Roman irZablockį — vi
si trįs lenkai. Šiuo syk’ len 
kams pasisekė ir žydus savo pu
sėn patraukti. Suvalkų guber- 
nės lietuviai pavojuje.

Anykščiuose (Ukmergės ap., 
Kauno g.) daugybė gyvena pa
vargėlių beturčių. Neturėdami 
savo žemės gabalėlio turi mai 
tintis iš sunkiai uždirbto pini
go. Pastaraisiais laikais A- 
nykščio gyventojus prispaudė 
didelis vąrgas, mažne badas. 
Mat dvarponiai Mingailą ir 
Brazauckas porą metų atgal 
pradėjo vesti pieno prekybą ir 
dėl tos priežasties superka iš 
visų dvarų i kaimų pieną, dir
ba sūrias, sviestą ir siunčia į 
lidelius miestus. Tokiu būdu 
beturčiai žmonės jau nebėgai 
miestelyje nė už kruviną skati 
ką nusipirkti sau ir savo mažu
čiams vaikams reikalingiausio 
maisto. Žmonės už tokią 
skriaudą labai įnirtę ant virš 
minėtųjų dvarponių ir rengia 
jiems kerštą. Mat badas kar
tais priverčia žmogų pamiršti 
visokią dorybę.

Vadokliuose (Kauno gub.). 
Kadaisiai buvo plačiai skaito
ma socijalistų „Naujoji Gady
nė”; užtai dabar tenais gir
tuoklių. vagių ir peštukų pilnas 
miestelis ir visa parapija. Ki 
tokios pasekmes, iš skaitymo 
blogo laikraščio negali nė būti.

Turčinų (Naumiesčio ap., Su
valkų g.) ūkininką Juozą Pus- 
dešrį einant per rusų sieną pa 
šovė ir superetyjo kareivis. Bū
tų rasi ir į smertį užmušęs, bet 
į tą laiką atjojęs apicieras iš 
gelbėjo nelaimingąjį. Dabar 
Pusdešris guli ligonbutyje su 
menka vilčia pasitaisymo.

Senapilėje (Suvalkų g.) tapo 
įkurta ūkininkų draugija. Iš 
pirmo susirinkimo įsirašė 38 
sąnariai. In valdybą išrinkti: 
dr. K. Grinius pirmsėdžiu, jo 
pagelbininku J. Ambraziejus, 
iždininku Masaitis, sekretorium 
p. Vitkauckas. Gaila vien, kad 
tokios naudingos lietuvių drau
gijos pirmininkauja valnama 
niai- Valnamanių bei socija 
listų vadovystė niekur.ant gero 
neišeina, o kartais ir didelę 
skriaudą padaro žmonijai. Pa- 
vyzdis Prancūzija ir lietuvių 
socijalistai.

Vilniuje naujamjame miesto 
skyriuje, ypač tarpe Poltavos ir 
Pohuliankos gatvių „cicilikai” 
— Naujosios Gadynės auklėti
niai, neduoda nė dienomis žmo
nėms ramiai praeiti. Mat čia 
retai atsilanko policistai, užtai 
cicilikams labai panagi proga 
kolektuoti su pagelba braunin 
gų pinigų savo partijos reika 
lams.

t®
Daugailuose (Zarasų aps., 

Kauno g.) klebonas užvedė iš-.

į^- Trumpos Žinios 
Iš Lietuvos. -įSį

Vilniuje rinkimai įgaliotinių 
auo darbininkų jau pasibaigė; 
išrinkta daugiausiai socijal-de- 
aiokratai.

Kaune įgaliotinių rinkimai 
jbuo valsčių teip'i pasibaigt; 
iš 900 valstiečiu j rinkimus 
*tvyko 23. Mat kitiems nebu
vo pranešta. Išrinkti 4 įgalio
tiniai.

&r
Jūžintuose (Ežerėnų apsk.) 

įgaliotiniais išrinkti Kulių so
džiaus J. Kuzmlt ir Sriubiškių 
A. Sruta.

Vilniuje tapo sužeistas miest- 
•argis Feliksas Zegulionis, be- 
-snalšinant kalėjime suimtuo 
«tus.

Ramygala (Kauno gub.). Se
niau čia žmonės mėgdavo kaip- 
Aada pasiskaityt velionę „Nau
jąją Gadynę”, bet apsipažim. 
*u jos melagystėmis ir blevyz- 
.gončtnis ant katalikiškų kuni 
jjų, visi jos nusikratė ir paskui 
jos neimdavo nė už žemiausią 
prekę. Pastaraisiais laikais 
remygaliečiai skaito Žvaigždį, 
Šaltinį. Nedėldienio Skaitymus, 
Liet. Ūkininką ir Viln. Zinias.

Suvalkų gubernijoje atgijus 
lietuvių spaudai, žmonės visuo
se miesteliuose, o net ir kai
muose pradėjo tautiškai krutė
ti, darbuotis, rengti mokyklas, 
knygynus, skaityklas, teatrus 
ir tt. Tik vienuose Sakiuose 
kaž’ kodėl ligšiolei nieko pana
šaus neteko girdėti. Mat čia 
gyvena garsus daktaras, socija- 
listų vadas, na o juk tokiems 
ponams nerūpi tėvynės reikalai, 
tik sugriovimas iš pašaknių da 
kartinės tvarkos.

Jeznas (Trakų ap., Vilniaus 
g.). Čia gale pereito mėnesio 
buvo įgaliotinių rinkimai. Iš 
180 valstiečių rinkikų atvyko 
■vos 18 ir išrinko tik du jgalio 
tiniu ir tuodu pat dvarponiu. 
Gėda Jezno valstiečiams.

-
Vilniuje spaudos dalykų in

spektorius sukonfiskavo . at- 
spauzdintą Sirkino spaustuvėje 

. lietuvišką brošiūrą po antgal
iu: „Laukų ir fabrikų dar- 
kininkai, bežemiai ir mažaže
miai.”

Gardinas- Čia lietuvių yra 
apie du tūkstančiu. Daugausia 
jų tarnauja kareivijoje. Cia- 
nykščiai lietuviai kenčia dide
lius persekiojimus nuo lenkų 
kaip tikybiniuose teip ir tautiš
kuose dalykuose. Kunigo lie
tuvio čia nėra, o lenkai savo 
bažnyčiose nedaleidžia nė liue
sam nuo pamaldų laike lietu
viškai giedoti. Teisybė, lietu
viai kaip-kada nusitaikę baž
nyčioje apvaikščioja stacijas. 
Bet tuomet juos sergi nuo lenkų 
užpuolimų tenykščiai lietuviai 
kareiviai. Jeigu dar lygšiol 
neatsitiko Gardyne bažnytinės 
skerdynės, tai už tai vieniems 
lietuviams kareiviams reikia 
būti dėkingais. Aplamai lenkų 
priverstina polionizacija gresia 
to miesto lietuviams atskalū- 
nyste nuo katalikų Bažnyčios. 
Mat mūs’ broliai nerazdami 
sau ramaus kampelio lenkų baž
nyčiose pradėjo nedėldieniais 
rinktis privatiškuose namuose, 
it pirmųjų amžių krikščionįs, ir 
ten savo prigimtoje kalboje gar- 
binti/Dieyą.. Iš tokio lietuvių 

aisytą, tai yra nuvalyti) nuo 
niauriai sūdaikytų polium ,-zmais 
suplikacijų giedojimą ir/įsteigė 
prie bažnyčios skaityklą. Pa
vyzdingas darbas.

^5-
Alsėdžiuose (Telšių aps., Kau

no g.). Sausio mėnesį buvo 
dideli šalčiai ir gyventojams 
padarė daug blėdies. Aruoduo
se bulvės iššalo, tvartuose me
tiniai veršukai išgaišo, o dau
gelis žmonių neteko rankų ir 
kojų nuo žiemos speigų.

Benekioniai (Lydos p., Vii- 
niaus g.). Kaip žinoma, porą 
mėnesių atgal Popiežius savo 
apaštališku raštu suteikė Rusi
joje visoms kalboms lygias tei
ses bažnyčiose, tai yra, kad 
dabar galima bažnyčiose gie
doti, sakyti pamokslus ir kito
kias dadėčkines maldas laikyti 
tokiose kalbose, kurią parapijų 
žmonės geriaus supranta: Len
kijoje lenkiškai, Lietuvoje lie
tuviškai, Baltgudijoje baltgu- 
diškai, Rusijoje rusiškai ir tt. 
Mišriose-gi parapijose, kurios 
susideda iš kelių tautų, kaip va 
lenkų ir lietuvių ar baltgudžių, 
ten leista sakyti pamokslai ir 
kitos dadėčkines pamaldos pa- 
daliui: vieną nedėldienį viena 
kalba, kitą kita. Benekionių 
lietuviai neišpasakytai nudžiu
go, tikėdamiesi galėsią savo 
kalboje nors sykį išgirsti kunigo 
pamokinimą iš sakyklos arba 
atgiedoti saviškai Rąžančių 
bažnyčioje. Vienok lygšiolei 
jie tos linksmybės dar nesusi 
laukė ir kaip lenkai pirmiaus 
niekindavo jų prigimtą kalbą, 
teip ir dabar niekina ir nelei
džia jiems bažnyčioje nė prasi 
žioti lietuviškai. Liūdnas pa
dėjimas mūs’ orolių lietuvių. 
Visi juos skriaudžia, apgaudi
nėja ir niekina, kur tik kas pri 
griebia!

Antnemuneje (Kalvarijos pa v., 
Kauno g.) valstiečiai renka sa
vo viršaičius panašiai griška- 
būdiškiams (Suvalkų g.), tai 
yra už alų, degtinę ir taboką. 
Paskutiniais rinkimais išsisky
rė sau viršaiti šnipą, kuris vi
sus to valsčiaus lietuvius, daly
vavusius pereitais metais Vii- 
niaus lietuvių seime, išdavė vai 
džiai, kuri anuos kaipo baisius 
biurokratijos priešus susodino 
keliems mėnesiams kalėjiman. 
Tebūnie antnemuniečiams ge 
ras pamokinimas, kad per atei
nančius viršaičių rinkimus ne
pardavinėtų savo balsų už pa
našias vaišes.

Vilkaviškio aps. (Suv. gub.) 
mažažemiai žada rinkti d rą 
Basanavičių j Dūmos atstovus. 
Dėl tos priežasties turbūt d-ras 
Basanavyčius lankėsi neseniai 
savo gimtinėje šalyje Vilkaviš
kyje.

Nekuris vaikinas neseniai 
lankęsis Lietuvoje (Suvalkų 
gub.) pasakoja, juog rudenį 
prieš pat Kalėdas kazokai su 
geležiniais rapninkais rinko nuo 
žmonių mokesčius netik už per
eitus metus, bet ir už nuo seno
vės užvilktus laikus. Daugu
mas žmonių, sako, nebuvo su
vis prisirengę prie tokių kolek
torių ir tapo nežmoniškai su 
kančiais sukapoti. Vieniems 
akys, dantys išmušti, kitiems 
kojos ir rankos nulaužytos, o 
treti, pakentėję neišpasakytuose 
sopuliuose, į trumpą laiką per- 
sinešė į geresnį pasaulį. Kiti 
vežė viską į miestelius parduoti: 
javus, padarus, gyvulius už pus
dykį, bile tik kaip nors surin
kus mokestims ir išsisukus nuo 
mirties iš kazokų rankos. Mat 
kokiais pragumais rusų biūro- 
kratai nori žmonių ašaras nu
šluostyti. 

NAUJIENOS
Iš Amerikos.

72 sužeisti ant geležinkelio.
Johnstown, Pa., 23 Vasario. 

Garsusis greitas trūkis „Penn
sylvania Special”, į aštuonioli 
ka adynų nuvažiuojantis iš Chi- 
cagos į New Yorką. anksti Su- 
batos rytą susikūlė ties Cone 
maugh upe, netoli šio miesto. 
Nors žmonių nei vieno neužmuš
ta, tečiau ir nei vienas iš 72 
pasažierių ir trūkio urėdninkų 
neišliko be didesnių ar mažes
nių sužeidimų. Tokiam stebuk
lingam ištrūkimui su gyvasčia 
užsitarnavo drūtumas plieninių 
to trūkio vagonų, kurie trūkio 
susikūlimą atlaikė.

Nelaimės priežastimi paduo
tos yvairios aplinkybės: vie
na, kad ten vėžėms sulaikyti bu
vo pritaisyti naujoviški plie
niniai Sriubai, kurie, smarkiai 
šalant ir vėžėms traukiantis, 
nedaug galėjo išlaikyti; prieto 
sunkioji to trūkio lokomotyvą, 
pasivėlinusi, važiavo padidinta 
greitumu.

Trūkis važiavo greitumu ko
kių 50 mylių ar daugiau ant 
adynos, kada ties Mineral Point 
staiga trįs vagonai iššoko iš 
rėlių ir, kelis sykius apsiverz- 
dami, nusirito nuo pylimo že
myn į Conemaugh upę. Vago
nai perdaužč storąjį ledą, bet 
upei nesant giliai, nebuvo pa
vojaus prigėrimo. Lokomoty
vą ir vienas vagonas pasiliko 
ant vėžių. Tarp pasažierių, 
kurių daugiausiejie dar gulė
jo lovose, pakilo nemenkas su 
mišimas, ir visi pusiau tik ap
sirengę šoko iš vagonų laukan. 
Laimingu būdu neilgai reikėjo 
jiems šaltyje laukti, pakol kiti 
trūkiai, tomis vėžėmis atbėgan- 
tiejei, tapo sustabdyti ir sužeis
tuosius pasažierius išvežė į Al- 
tooną ir Pittsburgą.

Nelaimės kasyklose.
Scranton, Pa., 24 Vasario. 

Pirmojo kietųjų anglių distrik 
to inspektorius P. J. Moore sa
vo raporte apie 1906 metus 
praneša, kad jo distrikte, api- 
mančiame 54 anglies kasyklas 
Lackawanna, Wayne ir Susque
hanna pavietuose, 1906 metuo
se išimta 3.253 206 tonai ang
lies. Sužeidimų kasyklose bu 
vo73, iš tų 24 mirtini; žmonių 
dirbo 6421 po žeme ir 2091 ant 
paviršaus. Sulyginant su 1905 
metais, šįmet, sužeidimų buvo 
tiktai pusė tiek. 1 riežastimi 
sužeidimų inspektorius kaltina 
daugelio mainierių nepaisymą 
ant kasyklos darbo įstatymų. 
Sako, daugelis kažin kokiu bū
du įgauna mainierio 'paliūdyji- 
mus, kurie suvis menk tenuma
no apie darbo pavojingumą. 
Tokie tad ir save ir kitus į ne
laimę įtraukia. Teip neseniai 
iš nekurios kasyklos išvarė vie
ną italą, kuris tiktai tryliką 
mėnesių dar tebuvo Amerikoje, 
bet dirbo už mainierį, nieko ne
žinodamas kaip paramstyti ur 
vos viršų, kad neužgriūtų. 0 
tokių, sako, yra gana daug.

Protestuoja prieš prancūzų 
valdžią.

Philadelphia, Pa., 23 Vasa
rio. Didis katalikų susirinki
mas tapo laikytas Pėtnyčios 
vakare salėje Academy of Music, 
idant protestuoti prieš prancū
zų valdžios apsiėjimą su Kata
likiška Bažnyčia. Apie penki 
tūkstančiai žmonių,, tiek kiek 
t į kalėje.tilpo ^susigrūdo, idant

paklausyti prakalbų. Ant pliat 
fonnės sėdėjo tarp prakilniau 
šių miesto ypatų, advokatų, 
bankierių, gydytojų ir Arcivys- 
kupas Ryan, Vyskupas Prender 
gast ir kiti Katalikų Bažnyčios 
vadai. Susirinkimas su karštu 
pritarimu priėmė sekančią rezo 
liuciją: „Penki tūkstančiai 
Philadelphijos katalikų, ant 
mass mitingo susirinkę, išreiš 
kia savo nepajudinamą ištiki 
mybę Šventam Tėvui. Valstie
čiai liuosos respublikos męs 
karštai protestuojam prieš 
prancūzų valdžios laužymą Ka 
talikiškos Bažnyčios tiesų. Męs 
ištariam Šventam Tėvui ir ken 
čiantiems Prancūzijoje broliams 
savo širdingą sąjausmą ir parė 
mimą.”

Kokis karštumas buvo perė
męs visus katalikus, matoma iš 
to, kad salėje belaikant susirin 
kimą, kiti negalė j usiejei įeiti su 
paroda traukė per miesto vy 
riausią ulyčią, nešdami karūną 
su parašu: „Protestuojame 
prieš išplėšimą prancūzų Bažny
čios.” Sprendžiama, kad toje 
parodoje traukė suvirš 10.000 
žmonių.

Geležinkelio darbininkai keta 
straikuot.

Philadelphia, Pa., 23 Vasa
rio. Pennsylvanijos geležinke 
lio darbininkai ant visų linijų 
rytuose nuo Pittsburgo ir Erie 
nesusitaiko su kompanija ir 
keta straikuoti . Darbininkai 
sako, nors kompanija ir nepra
šyta padidino algas su 10c 
ant dolerio, tečiau tuomi neuž
ganėdino daroininkus, reikalau
jančius pirm viso trumpesnės 
darbo dienos. Kompanija da
bar pasiūlė šiokias algas: kon 
duktoriams dieną dirbantiems 
33c. ant adynos, o naktį dirban 
tiems 34c.; „brėkmonams” die
ną 28c., o naktį 29c. ant ady 
nos. Tas pasiūlymas vienok 
daug žemesnis, nei darbininkai 
reikalauja. Darbininkai dabar 
balsuos, ar straikuoti ar su 
lygti-

Chicago, Ill., 23 Vasario. 
Naujai susitvėrusi unija darbi 
ninku dirbančių prie vėžių tai
symo ant visų linijų vakaruose 
ir pietuose nuo Chicagos, suta
rė reikalauti, kad į darbą nebū
tų priimti jokie darbininkai 
neturintiejei valstietiškas (citi
zens) popieras, tuomi ypa
čiai mierydami išstumti italus 
darbininkus. Algos reikalauja 
75 dol. ant menesio prižiūrėto 
jams, o 2 dol. ant dienos pa
prastiems darbininkams.

Partnerių unija.
Chicago, Ill., 23 Vasario. 

Atstovai neseniai užsidėjusios 
farmerių unijos „American So 
ciety of Equity” pribuvo ant 
susirinkimo su Chicagos Darbo 
Federacija ir sutarė, kad farme 
riai ir darbininkai turi eiti 
ranka rankoje. Farmeriai vi 
sokius savo tavorus, su unijos 
ženklu pažymėtus, atsiųs tie
siog Darbo Federacijos vyriau
sybei, o toji prižiūrės išdalini
mą tavorų darbininkams už pa
skirtas prekes. Tuomi keta 
apseiti be krautuvininkų, kurie 
patys pelnyti turėdami, par
duodavo už augštas prekes.

10 milijonų dol. tvenkinys.

ja New Yorko piniguočių jau 
seniai supirko visojeapielinkėje^ 
elektrikiniusgelžkelius, kurioms 
po fabrikų išstatymui galės 
pristatyti pigiai elektriką. Upė 
per visą mylią išvesta iš savo 
guolio, skersai kurio dabar bu- 
davoja milžinišką tvenkinį. 
Vien to tvenkinio išbudavoji- 
mas kaštuos apie 10 milijonų 
dol. Sulaikytasis vanduo va- 
rydamas mašinas išduos 75 000 
arklių sylos. Sprendžiama, kad 
po fabrikų išstatymui visa 
apielinkė žymiai pakils, nes 
gaunant pigiai elektrikos vary
mui mašinų, čia atsiras visokių 
dirbtuvių.

Sviestas ir kiaušiniai brangsta.
Philadelphia, Pa., 25 Vasa

rio. Sviestas ir kiaušiniai šiame' 
mieste dar niekados teip bran
gus nebuvo kaip dabar, ypač* 
Gavėnioje Už tuziną kiąušinų 
mokama po 42c., o už šviesto 
svarą po 45c iki 50c. Sako
ma, iš vakarinių šalių, nepri- 
siunčia sušaldytų kiaušinių, o 
iš apielinkių farmeriai iqenk te- 
priveža.

Liepia sustabdyti karę.
Washington, 25 Vasario. 

Vidurinės Amerikos respubli
koms Nicaragua ir Honduras / ' 
tarp savęs besipešant, Suv. Val
stijos ir Mexicos viešpatystė 
susitarė neduot ilgiaus aniems 
bereikalo kraują lieti. Abiem 
besipešančių respublikų prezi
dentams tapo nusiųsti prašymai 
veikiai užbaigti savo peštynes, 
kitaip Suv. Valstijos ir Mexico 
turėsiančios į tarpą stoti. Ant 
to prašymo anie tuom tarpu dar 
nieko neatsakė.

Didina laivyną-
Washington, 23 Vasario. 

Suv. Valstijų kongresui neseniai 
pavelyjus padidinimui kariško 
laivyno išleidinėti 20 milijonų 
dolerių, prezidentas Rooseveltas 
pasišaukė laivyno vadus, idant 
aptarti, kaip geriausiai tuos 
pinigus sunaudoti. Sutarta 
budavoti du milžinišku karės 
laivu, stipresniu už bile kokius 
kada nors budavotus. Roose- 
veltas nedaug tiki į Rusijos caro 
užmanytus sątaikos sudus iš- * 
vengimui karės. Atpenč, sako4 
drūtas laivynas yra geriausiu 
užstatu, kad kitos žemės neuž
kabinės mus.

Slavokai guodoja VVashingtoną.
Washington, 23 Vasario. 

Pas prezidentą Roose veltą atsi
lankė griovas Arthur de Tšerep- 
Spiridovič, atsiųstas Maskvos 
slavokų draugystės. Griovas 
padavė Roose veltu i dovaną gar- yy 
bes puoduką kaipo ženklą sla- ' 
vokų godones už jo triūsą už
baigimui karės tarp Rusijos ir 
Japonijos. Potam griovas at
silankė pas kapą Amerikos 
karvedžio Washington’© ir ten 
padėjo vainiką su parašu: 
„Slavokai su išsiilgimu laukia 
savojo Washington© išvaduo
tojo.”

Brangus kliubas.
New York, 25 Vasario. New. ( 

Yorko milijonierės moteriškės 
pasismaginimuose nedaug apsi
leidžia savo vyrams. Siąs die-

Lancaster, Pa., 25 Vasario. 
Milžiniškas dirbtuves išnaudo
jimui vandens sylos, kurios di
dume galės susilyginti su gar
siomis Niagarros vandenpuolio 
dirbtuvėmis, budavoja netoli 
šito miesto, ties McCall’s Ferry, 
įkinkymui į darbą sriovingos 
Susquehanna upės. Kompani-

nas vienas jų kliubas, „Colony 
Club”, atidarė savo locnus na
mus, kurių išbudavojimas ir 
įtaisymas kaštavo 500.000 doL 
Prie to kliubo prisirašančios 
moters užmoka įstojimo 150 
dol., o metinės mokesties 10O 
dol.



Peržvalga nimą, nei šios gadynės alus su 
arielka.

Būtų labai naudingu daiktu, 
kad tos puikios mū<ų tautos 
žaislės pakol Lietuvos žmonės 
nepripras prie laikraščių skai
tymo, teatrų, vakarų su dai
nomis, šokiais bei prakalbomis, 
ir vėl apsigyventų savo tėvy
nėj.

dos susyk tokia nemalonė ant 
dar teip neseniai buvusių drau
gų. Juk Vilniaus Žinios pakol 
nieko keisto valnamaniams ne
pasakė ir net „cicilikų” už gro
bimus ir šaudymus nekaltų 
žmonių perdaug neišbarė, žo
džiu, lyg šiam laikui dar nie- 
kuomi'mūsų ponams valnama
niams neparėjo į kelią... Kame- 
gi tat jųjų kaltė? Nu gi kuni
gas jų redaktorium, ir tai da 
toks kunigas, ką prieš lietuvių 
spaudos atgijimą rusų ribose 
išleidinėjo Prūsuose visų valna
manių neapkenčiamiausią ,,Tė 
vynčs Sargą”... ar-gi da dides
nės V. Z. nuodėmės reikia! Je, 
mūsų laisvai manančius inteli
gentus mat kunigo suknia net 
ištolo baido kaip plevėsuojan
tis autas žvirblius nuo kviečių.

V. Žinios rašo, juog Lietuvos 
prakilnesni inteligentai nutarė 
«ur nors Kauno gubernijoje 
įkurti lietuvaitėms atskirą se
minariją, kurioje galės išsila
vinti, kaip Veiveriuose vaiki
nai, ant kaimo mokytojų. 
Kors galutinai nieko nenuspren
dė apie mokyklos vietą, tečiaus 
daugelio akys atkreiptos tam 
tiklsui j senovės Varnių R. K. 
dvasiškosios seminarijos rūmą, 
kurį dabar laiko užėmę kazo
kai. Būtent lietuviai minėtos 
mokyklos rengėjai jau ir prašy
mą padavę kari ūminės vyriau
sybei, kad sugrąžintų tą rūmą 
lietuviams.

Inkūrimas viršminėtos lietu
viams mokyklos mūsų tautos 
žymiai pakels apšvietimą ir 
kultūrą, kadangi moteriškė — 
liūdyja faktai — daug geriaus 
atlieka vaikų mokytojo užduo
tį nei vyras. Prieto apšviestos 
lietuvaitės nereikalaus po sveti
mus, dažniausiai lenkų ir rusų 
kampus jieškoti sau kąsnio 
duonos. Jgs pastodamos kai
muose vaikų mokytojomis pasi 
liks savo tėvynėje ir platįs ap
švietimą terp savo vargdienių 
brolių.

Kietosios angljs Rusijoje.
Iš Orenburgo gub. pareina 

telegramos, juog apielinkėse 
Augštojo Uralo atrasta didelius 
plotus kietosios anglies. In
žinieriai išmieravę atrado, juog 
distriktas tų kietųjų anglių 
tveria 96 varstus pločio, ilgio 
da tikrai neišmieruota. Neuž 
ilgio rasi Rusijos vargdieniams 
nereikės emigruot į Ameriką.

Rusų laikraštis,,Rus” prane- ’ 
ša, būk Vilniaus vyskupas von ' 
der Roppas važinėjąs pas minis 1 
terių ptemierą Stolypiną į Pe 
terburgą. Mat senatas išleido 1 
žalia paaiškinimų gausybės su 1 
lyg rinkimų į Dūmą ir katalikų 
dvasiškijai vieną pasargą, beje, 
kad vyskupai ir kunigai, no- 
rintiejie būti Dūmos atstovais 
privalą apleisti savo vietą arba 
priešingame atsitikime atsisa
kyti nuo atstovo pareigų. Tai 
gi būtent vyskupas von der 
Roppe norįs prašyti Stolypino, 
kad atmainytų tą paaiškinimą. 
Bet ką laimėjo, lygšiol neteko 
girdėti.

Pasirodo, juog rusų valdžia 
nelabai pageidauja į Dūmą ka
talikiškų kunigų, jeigu pana
giais žabangais varžo jų atsto
vybę. Nuosekliai katalikų dva
siški vadovai neyra valdžios ša
lininkais ir supuvusio caro so
sto ramsčiais, kaip valnamanių 
ir socijalistų laikraščiai pliauš
kia, bet vien žmonių-mažutėlių 
prieteliais ir užtarėjais. Kad 
kunigai eitų su valdžia išvien, 
rusų valdžia jųjų nespaustų, bet 
apipiltų gausausiomis dovano
mis ir privilegijomis, kaip visus 
žmonių korikus, juodašimčius, 
kazokus ir tt.

Nors sykį ir ,, Lietu vos Ūki
ninkas” užgiedojo kitokią gie
smelę apie socijahstus. Seniau 
,,L. U.” gyveno karštoje meilėje 
su socijalistų organu ..Naujaja 
Gadyne”. Insteigė pas save 
jos agentūrą, garsino, platino, 
perspauzdindavo josios melą 
gingas žinias, straipsnius, žino
ma su prielankiais pridėčkais 
paaiškinimais, o savoNr. 4 jau 
socijalistus peikia. Dėlei praša 
tinimo d ro Vasiljevo, o buvu 
šio tvirto socijalizmo šulo, iš 
t-ocijaldemokratų partijos u? 
parašymą rusų laikraštyje ,,To 
varišč” straipsnio, raginančio 
prieš rinkimus į Dūmą susivie
nyti visoms partijoms, L. U. 
šiteip rašo: ..Socijal-demokra- 
tai karšti žmonės— jie nežiūr. 
kas ką gero yra padaręs ir gah 
padaryti, jie kaipo mūsų biu 
rokrataifurmalistai: išsireiškę*- 
nors ir gerai, bet ne jų dvasiu 
ie, tai jau kuone juodašimtis 
arba bent... buržuazas.”

Kitoj vietoj to paties nume 
rio ,,L. U.” kritikuodamas A 
menkos L. socijalistų organo 
pajuokimus iš d-ro Šliupo, kurs 
,,Kovus” nuomone atgyvenęs 
jau savo valandas, saku: ,,be 
ne ir socijal-demokratai atgy 
veno jau savo dienas”: kuogi 
išaiškinti Petrapilės darbinin
kų linkimus, kur paėmė viršų 
socijal-revoliucijonieriai, arba 
visišką pralaimėjimą socijal 
demokratų Vokietijoje?”

Jeigu šiteip rašo apie socija
listus apšviestesniejie jų priete- 
liai ir netikį į tos partijos ilgą 
gyvavimą, tai Amerikos lietu 

. viams jokio reikalo nėra klau- 
i syti pasakų apie žadamą rojų 
, ir neduoti jų partijos agentams 

jokių aukų. Kas turi labai 
duosnią širdį, tepaaukojacentą, 
kitą, lietuvių apšvietimui: mo 
kykloms, knygynams, laikraš
čių pagerinimams ir į tai pa
našiems dalykams. Apšvieti
mas veikiau mums atgabęs rojų 
čia ir augštybėse, nei socijalis
tų brauningai su bombomis.

Subatoje 23 d. Vasario Ode
soje metė bombą po vežimu po
licijos viršaičio, pulkauninkui 
von Gesseberg’ui. Bomba sprog
dama sudraskė į šmočiukus ka 
rietą ir sužeidė kelis žmones 
Pats policijos viršaitis dar. gy
vas, bet nežinia ar išliks. 
Bombos metėjas pabėgo.

Varšavoje teroristai užmušė 
pačtorių ir kareivius.

Varšavoje 22 d. Vasario te 
roristai užpuolė pačto namui- 
ant Wspolna gatvės. Jie šau- 
lydami iš revolverių užmuši 
iračtorių, jo 2 pagelbininku ir 
du sargybiniu kareiviu; teipog 
sužeidė kelioliką praeinančių 
žmonių. Paskui sudaužę gele 
'.inę kasą, pasiėmė visus pinigus 
ir markes kelių tūkstančių rub 
nų vertės. Susidėję tą visą 
grobį susėdo į drožkas (vežime 
liūs) ir pabėgo. Plėšikai tie pri
guli prie kariaujančių socijalis 
tų draugystės, nes grobdami tu
rėjo iškėlę savo raudoną vėluką..

Keistas dalykas, kad mūšų 
svietiškiejie inteligentai nenor 
eiti išvien su dvasiškaisiais — 
kunigais, kurių tarpe yra kur- 
kas su platesnėmis pažiūromis 
ir puikesniu išsilavinimu, nei 
svietiškiejie apsišvietę lietu
viai. Aplenkiant neišskaito
mus nesmagius prietikius, kiek 
Amerikoje tiek Lietuvoje, paim 
kime suvis naujo fakto apsi
reiškimą ,,Vilniaus Žiniose”. 
Pakol dienraštis buvo svietiškų 
inteligentų redaguojamas, visi 
ne-kunigai inteligentai jį gyrė, 
o valnamanių laikraščiai su 
juom bičiuoliavosi. Kuomet 
V. Z. redakcijoje apsisėdo dva
siška ypata kun. Tumas, veik 
sumažėjo svietiškų bendradar
bių personalas, tuojaus jojo 
kaimynas L. Ūkininkas pradėjo 
iš V. Z. tyčiotis ir smaigyt ašt
rias (nors švelnių būdu) špilke
les į jųjų špaltas, vadindamas 
perkrikštu, metavojančiu už 
nuodėmes ir tt. Ir už ką ro-,

,,Šaltinio” Nr. 5 p. Meškus 
savo straipsnyje ,,Apie kaimie
čių nusismaginimus” aiškina 
lietuvių kaskart plačiau besike 
rojančią girtybę stoka gražių 
nusilinksminimų. Seniaus žmo
nės nesėdėdavo šventėmis kar- 
čiamose, nes namieje po senelių 
priežiūra mokėjo padoriai nusi- 
žaisti: rizdavo ritinį, gūžinėda
vo, kazį durdavo ir tt. Per 
vestuves nebūdavo peštynių, nė 
girtavimų, nes lietuviai turėjo 
visą eilę gražių ceremoniių (ap
eigų): sulaukimą jaunikio sta
lo, išpirkimą, piršlio prakal
bas, išleidimą į bažnyčią ir tt., 
kurios tai apeigos šimtą sykių 

.labiau nužaizdavo Lietuvos jati-

Iš Visur.

tulžį ant prūsų valdžios už savo 
partijos nenusisekimą paskuti
niuose rinkimuose į parlia 
mentą.

Von Buelow’as atsakydamas 
kategoriškai ant visų Bebelio 
neteisingų valdžiai užmėtinėji- 
mų, socijalizmą prliygino prie 
nešvarios ligos, kuri sunkiai 
vargino Vokietijos politiškąjį 
kūną, o kurią tai ligą dabar 
laimingai pasisekė nusikratyti.

pasiliko ant griuvėsių, kada 
laivas su 11 išgelbėtais grįžo 
atgal. Antgalo, antrą rytą 
potam, pasisekė dasigauti ir i 
pas tuos likusius. Pusiau gyvi . 
tiktai, peršlapę ir sušalę jie į 
krūvą susiglaudę gulėjo, tarpu : 
10 ar daugiau lavonų tų, ką 
neperkentėjo kančias. Išviso 
taigi tiktai 16 teliko gyvi iš 
143 ant laivo buvusių.

Neapsakytas džiaugsmas apė
mė ties pakraščiu susirinkusius 
žmones, kada po ilgų valandų 
laukimo išgirdo, juog gelbėjimo 
laivams pasisekė dasigauti prie 
likusių nelaimingų ir juos iš 
gelbėti. Garlaivis, vežantis 
išgelbėtuosius, išvien švilpda
mas, grįžo į prieplauką, kur 
minia žmonių su išsiilgimu lau 
kė ir išgirdo graudingas žinias 
apie perkęstas kančias išgelbė 
tųjų. ,,Per visą amžių aš neuž
miršiu tąs valandas kentėjimo 
ir laukimo ir nusiminimo,” pa 
šakojo vienas, rodydamas savo 
prišalusią ranką. ,,Kas minu- 
tą didelės vilnys persirito per 
laivą, iki antgalo pamatėm, 
juog nėsam užmiršti ir juog at

■ eina laivai mums ant pagel 
bos.”

Valdininkų žudymas Turkijoje.
Konstantinopolius, 25 d. Va 

sario. Jau antrą sykį atsitin
ka čia vienokios rųšies pasikė
sinimai ant gyvasties valdžios 
komisijonierių, pašauktų išdir 
bimui pliano jūrininkystės re 
formoms. 11 Vasario netikėtai 
baisiose kančiose užnuodinimo 
pasimirė komisijonierius Hairi 
Pasha, o 25 d. to paties mėne
sio nustojo gyvasties labai nu
žvelgtose aplinkybėse vice-ad- 
nnrolas Lami Pasha, įpėdinis 
pirmojo komisijonieriaus. Val
džia lygšiol negali surasti nė 
vieno, nė antrojo komisijonie 
rių staigios mirties kaltininkų. 
Pažvelgiama, juog tąs žudynes 
papildė kokie nors atžagarei
viai, kurie, kaip ir Rusijos biu
rokratai, nepripažįsta jokių 
progiesyviškų reformų. •

Italijos moters politikoje.*
Ryme 25 d. Vasario atstovų 

bute buvo tardomas klausimas 
'Ulyg moterių dalyvavimo par- 
liamento rinkimuose. Kadan 
gi atstovų nuomonės tame da 
iyke persiskyrė į dvi dalis, tas 
klausimas tapo pavestas komi
tetui išrišti.

Audros Italijoje.
Pereitą savaitę tą pačią die

ną, kada nuskendo laivas ,,Ber
lin”, Italijoje siautė baisi vėsu 
lasu sniegu ir milžiniškas blėdis 
padarė. Telergafų ir telefonų 
Komunikacija (susinešimas) ta
po visiškai pertrauktas neku
riam laikui iš priežasties au
dringo oro.Vokietijos radikalai susivienys.

Iš Berlyno praneša, juog trįs 
Reichstago (parliarH'ento) radi 
kalų grupos, susidedančios iš 48 
sąnarių, nusprendė suvienyti 
savo parliamentarinius siekius. 
Tuo pačiu bet laiku kiekviena 
grupa stengsis palaikyti savo 
partijos organizaciją.

127 prigėrė ,
Rotterdam (Holandijoj), 21 s 

Vasario. Tiktai mažas skait- i 
liūs pasažierių teišnešė gyvastį, 
kada Ketvergo ryte nugrimzdo 
pačtinis laivas ,.Berlin”, va
žiuojantis tarp Rotterdamo ir 
Anglijos.

Milžiniškos jūrių vilnys užme
tė laivą ant povandeninės uolos 
ties išplauka upės Maas ir tik 
trumpą galuką atstu nuo kranto. 
Laivas netrukus pusiau perlu 
žo ir pryšakinis galas tuojaus 
pragrimzdo, o užpakalinis ga
las, į jūrių smiltis įsmukęs, tik
tai mažumą iš vandens išsiki
šo. Aut to tai užpakalinio galo 
subėgo pasažieriai, laikydamie
si į griuvėsius.

Visokie gelbėjimui laivai iš 
visų pusių atsiskubino, idant 
žmones išgelbėti, vienok smar
kioji vėtra ir augštos vilnys 
neleido prisiartinti ir per pilnai 
30 adynų nieko negalėjo veikti, 
tiktai žiūrėtis, kaip vilnys vie
ną po kito nelaiminguosius 
skandino. Tame tarpe tiktai 
viena ypata, kapitonas Parkin-

. son, gyvas pasiekė krantą.
Antrą dieną, jūrioms kiek 

apsimalšinus, nekuriam ulian- 
i diškam laivui pasisekė dasigau- 
i ti prie nelaimingųjų, vis dar be

silaikančių ant liekanų sudau
žytojo laivo. Su primestomis 

i virvėmis vieną po kito nuvilko 
; juos per vandenį į gelbėjimo 
: laivą. Trįs moters ir vienas 
; vaikas pedrįzdami nušokti, dar 

Baisi šventvagystė bažnyčioje.
Treves'e (Prūsuose) 25 ą Va

sario nakčia vagys įsilaužė į • 
Sv. Povilo puikiąją bažnyčią, 
išvertė tabernakulum’o durukes 
ir nugrobė dvi monstrancijas, 
kurių viena kadaisiai buvo pa
imta Napoelono (Prancūzijos 
karaliaus) iš Maximiliajo vie
nuolyno ir padovanota Sv. Po
vilo bažnyčiai. Vagys beto iš
nešė auksinį kieliką ir visus 
brangius indus naudojamus 
bažnyčioje. Išviso tie niekda
riai išgabeno tą naktį šventų 
daiktų ant keliolikos šimtų 
tūkstančių markių. Lygšidl 
vagių nesusekta nė pėdsako. 
Ar tilę nebus čia socijalistų dar
bas. Juk jiems panašaus men- 
ciaus grobimai ne naujiena.

Vokietijos socijallstai.
Berlyne 26 d. Vasario socija

listų vadas Bebelis Reichstage 
per dvi ištisi valandi drožė pa
mokslą valdžiai. Prūsijos mi- 
nisteriją po kancleryste von 
Buelow'o išvadino įsikūnyjimu 
kultūros sustojimo(stagnacija), 
ir nuo pat pradžios ligi pabai
gai savo kalboje kancleriui 
smaigė špilkas be susimylėjimo; 
žodžiu, p. Bebel’is parliamente 
išliejo visą savo socijalistišką

turime dabar mokėti po $55.00 
į mėnesį. Kolei neturime savos 
bažnyčios ir klebonijos, tie mū
sų pinigai eina visai svetimiems 
ant naudos. Todėl, kaip gy
vai, męs turime kuo ūmiausiai 
sudaryti fundą nupirkimui sa
vos bažnytinės nuosavybės. 
Susyk, rods, ant to reikia išdė
ti nemaž pinigo, bet užtai pa
skui ir su mažais mokesčiais 
galėsime parapiją užlaikyti, ir 
pinigai, kokius dėsime ant pa
rapijos, neteks svetimiems, bet 
mūsų pačių naudai, tai yra pa
rapijai. Todėl, Broliai ir Se
sers, užsimanę minėtąjį darbą 
nuveikti, nesiduokime savęs iš
naudoti svetimtaučiams,, kurie 
mūsų broliais niekad nebuvo ir 
nebus ir už mūsų gerus pinigus 
greičiau nuo jų paniekos žo
džius išgirsime, vieton padėka- 
vonės ir pagarbos; bet visi iš
vien aukokime ant parapijos 
reikalų, kiek kas išgalime, kad 
kuoveikiausiai sudarius reika
lingą fundą nupirkimui žemės 
atsakančioje vietoje, tai yra 
kur lietuviai labiausiai apsigy
vena mūsų mieste. O kaip veik 
turėsime nusipirkę žemę, tai 
bažnyčią netruksime pasistaty
dinti, — tąsyk bus mūsų viršus 
ir laimas.

Bridgeportietis.Korespondencij os.
BRIDGEPORT, CONN-

Mūsų miestas randasi pui
kioje vietoje ant jūrios kranto 
ir priguli prie didesnių ir gra
žesnių šio krašto miestų.

Darbų čia teip vyrams kaip 
ir moterims (merginoms) yra 
visokių; daugiausiai bet mūsų 
žmonės dirba teip vadinamo
se „mašynšapėse”, ..faundrė- 
se” (liejinyčio.-e), ..stylšapėse” 
(plieno dirbtuvėse) ir „rolmilė 
se” (geležies dirbtuvėse); o 
merginos korset-šapėse ir marš
kinių dirbtuvėse. Algas uždir 
ba nevienodai: vyrai po $1.50, 
$2.00 ir $3 00 ir viršiaus ant 
dienos; merginos po $l.C0, • 
$1.50, po $2 00 ir viršiaus ant ' 
dienos, pagal gabumą ir prasi- 
lavinimą.

Lietuvių skaitlius čia tiktai 
paskutiniais metais ‘ėmė >žymiai 
augti, nes dabar mūsų žmo
nėms, čia atvažiavusiems teip 
iš Lietuvos kaip ir iš kitų mies
tų, nesunku darbas gauti; ir 
tiktai tas pas mus dabar nedir
ba, kuris tingi, arba negali jo 
kio darbo veikti.

Tautiškai lietuviai čia gana 
susipratę ir susiorganizavę, o 
minėtinai, neskaitant dviejų 
lietuvišku kuopų Susivienyjimo, 
jau nuo ilgesnio laiko gyvuoja 
čia šios grynai lietuviškos or
ganizacijos: Draugystė šv. Jur
gio, skaitanti į 130 sąnarių; 
Draugystė Vytauto Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio, skaitan
ti virš 80 sąnarių; ir merginų 
draugystė Šventos Onos, skai
tanti 25 sąnarius. Inžymiau- 
siu bet lietuvišku ryšiu ir vei
kimu tai bus, be abejo, mūsų 
lietuviškoji R. Katalikų para
pija, kuri šiomis dienomis tik- ! 
tai užsimezgė, po Vjhrdu Sv. i 
Jurgio; už kleboną atsiuntė; 
mums Hartfordo vyskupas ku-j 
nigą Plaušinaitį iš Waterbu-; 
ry’o. Prie parapijos prisirašė į 
visi šio miesto lietuviai, kurių |

: yra šiuo tarpu 103 šeimynos su j 
548 dūšiomis. Bėda tiktai 
mums, kad jokios bažnytinės 
nuosavybės da neturime. Mūsų 
pamaldos Nedėliomis ir Svento-

> mis dienomis atsibūvinės tuo 
i tarpu prancūzų bažnyčioje Sven • |
> to Antano, o mūsų kunigas turi namuose maldos.
; gyventi nusamdytuose namuose;' Tiek patyriau tarp West 
■ už bažnyčios ir namų samdymą Side’s lietuvių. A. J.

CHICAGO, ILL-
3-čią dieną Vasario Chicago* 

West Side miesto dalise lietu
viai turėjo didelę šventę iš prie
žasties suėjimo į naują bažny
čią parapijos Aušros Vartų Pa
nelės Švenčiausios, kurios perei
tą rudenį 11 d. Lapkričio tapo 
pašvęstas kampinis akmuo Jo 
Mylistos vyskupo Mulldono.

Dievui padėkavojant tą dieną 
suėjom ir pirmą kartą atsibuvo 
pamaldos. Neapsakomu džiaug
smu širdys mūsų buvo apim
tos tą dieną, kada ant 10 tos 
valandos susirinkome visi į se
nąją airių koplytėlę ir iš ten ė- 
jom visi su dviejų draugysčių 
paroda: S v. Roko draugyste 
ir Draug. Aušros Vartų Panelės 
Svenč.

Teip ir ėjom su bažnyčios, 
procesija tiesiog į naują bažny
čią. O suėję kiekvienas pilnas 
džiaugsmo meldėsi, juog jautės 
esą savo tikram maldnamyje. 
Mūsų godotinas klebonas sykį 
aplink apėjo, krapydamas. 
Žinoma, to dar neužteks; kaip 
visiškai bus gatava, tada vys
kupas pašventįs.

Prasidėjus sumai po pirmai 
evangelijai klebonas kun. K. 
Ambrazaitis pasakė puikų pa
mokslą. Sugraudino žmones ir 
pasakė, kadta diena liksis mūsų 
visų atmintyje. Kalbėjo apie 
Panelę Svenč. ir paaiškino, 
juog šventė Grabnyčių tapo ati
dėta ant šios dienos iš priežas
ties, kad laukėm savo naujos 
bažnyčios. Kalbėdamas apie 
aukas pagyrė, kad nesigailėjom 
aukų, aukavom kiek galėdami 
visi su noru. Sv. Roko drau- 

i gystė paaukojo altorių, mote- 
rįs paaukojo liktorius ir varpe
lius. Ragino ir ant toliaus ne
atsisakyti nuo aukų, kadangi 

i dar reiktų ant varpų, ir vargo- 
i nai mūsų per maži dėl tos baž- 
; nyčios.

Teipgi turiu nepamiršti mūsų 
, parapijos chorą, kurs jau pui
kiai pagieda; susideda jis iš vie
tinės jaunuomenės po vadovys
te p. N. Dudoriaus. Tik nelabai 
gerai mūsų giedorkos užsilaiko 
bažnyčioj, kadangi tankiai ma
tyti juokavimai ir šaipimaisi, 

. kas nėra pagirtinas apsiėjimas



Evangelija
Tiečidje . Gavčuės Nedėlioję, pagal šv. Luko, skyr. XI.

Anuomet išmetinėjo Jėzus velnią, o anas buvo beža
dis. O kad išmetė velnią, prakalbėjo bežadis; ir stebė
jos minios; O kaikurie iš jų sakė: Išmeta velnius per 
Belzebubą; velnių kunigaikštį. O kiti gurdindami, rei
kalavo‘is'jo ženklų iš dangaus. 0 jis, sulyg pamatė jų 
mintis, tarė jieins: Visokia karalystė, tarpu savęs pa
dalyta;' bus sunaikinta, ir sugrius namas ant namo. 
O jeigu ;it: šėtonas yra padalytas tarpu savęs: kaipgi 
stovės jo.karalystė? kad sakote, juog aš išmetu velnius 
per Bė'Žebtibą. O jeigu aš išmetu velnius per Belzebubą: 
jųsų Sūnus per ką'jšmeta? užtat jie bus jųsų teisdariais. 
Bet jeigu aš išmetu velnius Dievo pirštu: tat ištikro 
atėjo ant jųsų Dievo karalystė. Kad karalius apsišar- 
vojęš kergsią rūmą savo, nekibinta yra tai, ką turi. 
Bet jeigū’atėjęs stipresnis už jį paveiks jį: atims visus 
jo ginklūsį kuriuose turėjo viltį, ir jo gerybę padalįs. 
Kas nėrA šu manimi, yra prieš mane: o kas nerenka su 
manimi, kleidb! • Nečysta dvasia išėjusi iš žmogaus,, 
vaikščiojat pd'bėvandenes vietas, jieškodama atilsio. O 
neradusi,‘•šako’: grįšiu namuosna-fgano, iš kur išėjau. 
O atėjbiii. ‘;randa juos iššluotus ir iššveistus. Tuomet 
eina,1 ir’fina su savimi kitas septynias dvasias piktesnes 
už save-,’ d įėjusios gyvena tenai. Ir pasidaro ano žmo
gaus paskutini daiktai blogesni, neg pirmiejei. Ir ti
kos: kad tą kalbėjo, kanakokia moteriškė iš minios 
tarėjam: Palaimintas yščius, kuris nešiojo Tave, ir 
krūtys, kuriąs žindai. O Jis tarė: Juoba, palaiminti, 
kurie klauso Dievo žodžio, ir saugoja jį.

Kur žmogaus ramumas?
(Pabaiga.)

Antroje dalyje tos pasakos klausia manęs, ką pada
ryti su tais vargais, su tomis rūpestimis, kurios grau
žia mūsų širdis? Ar-gi čia ant žemės nerasim nei gaba
lėlio ramumo? Ant to šeip atsakysiu: Jeigu męs, ti- 
kintiejei į Dievą, į amžiną gyvenimą, patinkam ant že
mės vargus, rūpestis, nelaimes, bet visai jos ramumo 
mums išlupti nestengia, nei jo nesumažina. Tikras 
ramumas yra Dievuje, ten nuskriejus širdis tikrai ilsis, 
nors žemai viesulos gaustų. Dūšia, tikinti į Dievą, 
gerai žino, juog tie vargai, tie suspaudimai, neatėjo 
jos pražuvimui, nei be Dievo valios, be Dievo daleidi- 
mo. O Dievas tik tėvu yra mūsų geriausiu. Tikrai 
nekartą'žmogus mislija, juog tas ar kitas nelaimingas 
atsitikimas jam yra didžiausia pragaiščia; o ne teip 
yra. kaip mislija būti. Čia galim palyginimą rasti 
ligonyje, kuriam reik karčius vaistus gerti. Teisybė, 
kartus ir negardus vaistai, bet jie grąžina sveikatą.

Iš kitos pusės, žmogus tikintis gerai žino, juog nei 
vienas jo darbas, nei vienas kantriai nukęstas nesmagu
mas, nepaliks be gausaus užmokesnio nuo Dievo dar čia 
ant žemės, o ypatingai po mirčiai. Juog ta viltis už
mokesnio ramina žmogų, tai nei abejonės nėra. Reikė
tų tik dirstelt j mūsų pačių širdis, o tuojaus tą patirsi
me. Štai šitam pavyzdyj atbalsį rasim nuvargusių mū
sų širdžių. — Karžygis, kuris už tėvynę kenčia, ar ne 
ramumo yra pilnas, ar ne džiaugdamasis eina ant mir
ties! Kas jį teip ramina7 Ištikro ne kas kits, kaip 
tik tas, juog jo darbas neliks be užmokesnio. Nors 
mirti, nors kęsti, bet dėl labo tėvynės, dėl labo savo 
brolių, kurie ilgai, ilgai, o maž per amžius jį minės, 
yra malonu ir ramu.

Jeigu tad viltis liglaikinio užmokesnio sukuria šir
dyje džiaugsmą ir ramumą, tad koks džiaugsmas, koks 
ramumas tur susikurti mūsų širdyse, kada męs kenčiam, 
vargstam, vildamiesi amžino užmokesnio!

Imkime kankinius pirmųjų krikščionystės amžių. 
Kas juose kūrino tą meilės, džiaugsmo ir ramumo 
ugnį, kada jie ėjo ant mirties, kada buvo draskyti žvė
rių dantimis, kada buvo deginti įkaitintuose geležiniuo
se veršiuose?*) Prisiklausykim jų giesmėms, jų žodžiams, 
© suprasime kad ne žemiškos spėkos juose ramumą kū
rino. Juk jiems pakišdavo budeliai vietoj kančių 
žemiškus turtus, žemišką laimę. Vienok viską ta ra
miai paniekinę, išsirinkdavo jie ugnį, geležis, žvėrių 
dantis ir mirtį. Kokia žemiška spėka galėjo juose to
kią stiprybę sutverti? Čia tikrai turim šaukti, juog' 
gyvenime Kristaus kankinių kųoaiškiaus apsireiškia 
maloni ranka Dievo, stiprinanti dūšias silpno sutvėri
mo žmogaus! Dievas tik gal atmainyti žmogaus prigi
mimą, kad kęzdamas nejaučia, mirdamas šio gyvenimo 
nesigaili. Nes Kristaus kankinys tiki rasiąs gyvenimą 
amžiną, kur vainikai nevysta, saulė prakaito nevarvi
na, kur erškiečiai kojų nebado.

Žmogaus dūšia, sukaitus Dievo meile, ramiai vargą 
vargsta, ramiai nelaimes nukenčia. Kol ant žemės gy
venam, uetarim tos visatinės Dievo meilės, tos meilės 
tikros, todėl neturim nei tikro ramumo. Bet tikras 
ramumas, kokį tik ant žemės gyvendami galim įgyti,

*) Plačiau apie pirmutinius Krikščionis rasit* knygoje „Pradžia 
ir IšslplStojimas Katalikų Tikėjimo". Galite gauti Žvaigždės Hedak- 
oijoje. Kaina tl.OO. 

yra ir gal būti tik širdyse Dievą mylinčiose, širdyse, ku
rios mylėdamos Dievą, visus savo darbus, troškimus ir 
kentėjimu* daro dėl Dievo, dėl amžinos laimės, kurie 
gerai supranta, juog tas žemiškas gyvenimas yra kelio
nė į amžinantį.

Ta kantrybė, tas tikrų katalikų pasišventimas nėra 
tuom bedarbių, dykaduonių ilsėjimosi. Širdims mylin
čioms Dievą, dėl Dievo viską darančioms, niekad pasi
šventimo nei kančių negana. Ištikro tik širdįs mylin
čios Dievą gerai gal mylėti tėvynę ir savo brolius, nes 
viską jos mylėdamos dėl Dievo,' stojasi nepabaigtai 
sugabiomis pasišvęsti. Tik Dievas begalias meiles mū
sų širdyse sukarti tegal. Tik Dievuje yra mūsų tikras 
ramumas.

Generatio spontanea
(gimimas savimi) 

Aiškinime paslapčių gyvybes | vitae |.

Norint geriau suprasti šitą klausimą, reikia mums 
žinoti mokslo paskutinį žodį gyvybės aiškinime. Kas 
tai yra gyvybė? Daugeliui žmonių rodosi, kad gyyybė 
yra tai judėjimas, kurio nesupranta pradžios (causa): 
pav. širdis, kuri plaka, garlaiviai, kurie plaukia, laik
rodis, turis tik-tak d iro, rodo jiems idėją gyvyočs, bet 
tas viskas — grynas rodimos. Męs žinom, kad tie visi 
judėjimai — yra apturėti judėjimai. Pastūmė juos 
kas — ut ir ritasi, užsukę laikrodį — ot ir taksi. To
kiu būdu judėjimas savaimi, judėjimas neapturėtas, bus 
gal charakteristiška žymė gyvybės apribojimo? Ir tai 
ne! Nes yra sutvėrimų, kurie jaučia, nori, mano, 
sprendžia ir netik ką juda patys per save, bet tą judėji
mą supranta. Aristotelis, vienydamas šitą paskutinį 
pastebėjimą su pirmutiniu, sako, juogei tarpu sutvėri
mų, kurie gyvuoja, ir tų kurie negyvuoja, yra tas skir
tumas, kad pirmutiniai juda ir jaučia, o antriejei ne. 
Bet jausmas negali būti vienatiniu elementu gyvybės, 
nes daugelis sutvėrimų gyvuoja, nors nejaučia. Kas 
tai yra gyvybė? Koks moksliškas atsakymas? Yra jų 
daugyoė, ir vienas nuog kito skiriasi kaip dangus nuog 
žemės. Vieni sako, kad gyvybė tai funkcijų surinkimas, 
kariaujančiu su mirtim. (Bichot.) Kiti, — kad gyvy- 
bė tai mirtis. Treti kad gyvybė tai organiškos esybės 
veiklumas. (Littrė.) Sv. Thomas, kad v i v e r e yra 
movere šelptum, gyventi tai judinti save. 
Žiūrint į tą klausimą istoriškai, atrandam tris rųšis 
mokslininkų: annnistų, vitalistų ir unicistų arba mate- 
rijalistų. Vitalistai skiria gyvybę nuog mąstymo. 
Animistai vieuyja, o matenjalistai viską deda į krūvą: 
ir sielą, ir gyvybę, ir prigimimą be dvasios. Tos trįs 
senovės mokyklos atsikartojo paskutiniuose amžiuose, 
gimdydamos neo animizmą, neo-vitalizmą, neo-materi- 
jalizmą. Neo-animistas ne teip jau mano kaip Aristo
telis ir Thomas, — nuomonės šios gadynės Rindfieisch’o 
ir Bunge’s daugeliu kuom skinasi nuog nuomonių Aris
totelio, Tarno ir kitų. Neo-vitalistai Heidenhaim, 
Gautier ne teip kalba kaip Paracelse, Helmont, Cuvier, 
Bichot. Neo-materijalistai sūnus Darvino, Haickels’o
ir Buchner’o, kitokios nuomonės nekaip Decarto su jo 
storu materijalizmu. Mums bebūnant mokyklose buvo 
kalbėta, juogei trįs yra svietai: medžiaga, gyvybė ir 
mintis arba natūra negyvoji — gyvuliška, ir mąstan
čioji. Ir daugelis ik* po šiai dienai aklai to laikosi! 
Bet mokslas žengia pirmyn; tuos skirtumus rūpinasi 
suvienyti: Paprastą pažvalgą į pasaulį rūpinasi pa
keisti mokslišku supratimu. Ir jau pirmutiniai aušros 
spinduliai galima patėmyti. Jau atranda malimą (nu- 
tritip.) organiškame sviete, teipogi ir gyvybę. Moks
lininkams nesvarbu šiandien pastatyti vienoj glitoj su
tvėrimus apdovanotus gyvasčia, kitoj-gi be gyvasties. 
Jie kalba apie gyvybę medžiagos (materia). Jie jau 
nemato tos baisios bedugnės terpu meškos, gluosnio ir 
akmens. Žuvo toji baisi antiteza! Jie atranda neku
rtuose kūnuose minerališkojo svieto visus gyvybės atri
butus; kituose tik nekuriuos, bet visgi užtektinus gimi
nystės pažinimui. Jeigu kas išsigandęs panorėtų suži
noti kas teip drąsiai kalba, galima tam nurodyti tokius 
mokslininkus, kaip Oswald’as, Ed. Griffon, Leo Errera, 
de Tammann, Pasteur, Gerez ir kiti. Pirmutinių augš- 
čiau primintų autorių nuomonės apie krištalus yra tik 
tąsa genijališkų Pasteur'o studijų. Krištaluose jie at
randa visas gyvybės ypatybes, k. a. apribuotą lytį (for
mą), galę išsigydyti iš apturėtų žaizdų, augimą ir didi- 
nimos su pagelba jūrių vandenių ir galutinai visas žy
mes veislės (reprodukcijos) gimdyme. Tuo tarpu kiti 
natūralistai, kaipo Stead, Osmond, Charpy nurodo, 
juogei nesijudinimas, nesikeitimas mums rodyjantysis 
stiklu, plieno yra tik rodyjimos, daugiau nieku. Tų 
metalų viduryj yra visa molekulų krūva, kurios juda, 
kruta, keliauja, keičia vietą. Tą mokslo išradimą pa
tvirtina senų amžių poetų ir išminčių prijautimas. Jie 
matė kiekviename kūne, kiekvienos gamtos dalelėj at
skalą didžiosios pasaulės, didžiojo organizmo, vadina
mojo ,,makrokosmos”, iš atžvilgio į žmogų, kuriam 
,,mikrokosmo” vardą suteikdavo. Ir tame visame 
graikų metafyzika atrazdavo pradžią, kuriai suteikdavo 
vardą ,,Psyche”; jos uždaviniu buvo tvarkyti; atras
davo teipogi anai logišką,, Psyche i” protą, kurio uždą- 

vinių buvo suprasti. Linkimas į tą pusę visų amžių 
poetų tą patį mums sako. Jie personifikuoja gamtą, 
u, es, kalnus, medžius ir žvaigždes; visur atranda dva
sią, visur girdi jos šnabždėjimą, jos paslaptingą balsą. 
Nėr ką daug apie tai kalbėt, geriaus pasiimti į rankas 
by kokį poetą, o šimtų šimtus pavyzdų tea atrasim. 
Ir teip pradedant Thals’u, kuris tikėjo, juogei kiek
vienas gamtos kūnas gyvuoja ir turi sielą; Oryginu, 
kuris žvaigždėse tėmyjo krutėjimą; Kepler’iu, tikinčiu 
į vidurinę dangiškų kūnų spėką ir baigiant naujosios 
gadynės poetais ir mokslininkais (Cabanis, Dderot), 
nuomonės daugelio sueina su nuomonėmis Renano, kal
bančio apie animizmą gamtoj. Bet tai buvo tiktai 
išrinktiejie, kurie tą viską prijautė, bet neturėjo tvirtų 
prirodinčjimų. Viešpataujančioms senoviškom* neku
riu mokslininkų pažiūroms paskutinį smūgį uždavė 
Leibnitz'as ir mokslininkai prileidžiantiejįe gamtoje 
tolydinumą (continuite) ir plėtojimąsi (evoliuciją). 
Leibnitz'as uedaliua pasaulio į neorganišką ir organiš
ką, pas jį yra tik organiškas, kurio minerališkos, vege- 
tališkus ir gyvuoliškos lytįs niekuom daugiau nėra, 
kaip tik įvairus išsiplėtojimai. Negyva medžiaga ir 
gyvoji, nėr tai dvi įvairi medžiagi, bet viena ir toji 
pati. Organiška paeina (ten bent jos reikia jieškoti) 
iš neorganiškos, kurioje, atrandama pradinės — rudi- 
mentališki pėdsakai. Priešų nuomonę daugelis prily
gina prie nuomonės prasčiokų manančių, kad šiluma ir 
Šaltis tai du daiktu griežtai skiriančiusi. Mokslininkų 
uždavinys nurodyti, kad atomai ir molekules nėra bj 
gyvybės, betfcad ištikro apdovanotos gyvybe, tiesa, 
žemesnės rųšies, bet visgi gyvybe, kuri pasirodo pri
traukime ir atstūmime, judėjime ir vibracijose, atsa
kant žinoma aikštininėms (exterieurs) impulsams. Ne- 
kurie galvočiai, kaip va Boerhave, chemijos gimimą 
aiškina meile ir antipatija (neapyaanta), manydamas 
ir matydamas, juogei susivienyjusios dalįs keldavo 
svodbą (iš simpatijos). Ir ištikro iš ko susideda gyvy
bė protoplasmo? Yra surinkimu pirmutinių dalių (ma- 
teriae brutae). Konsekventiškai tos pirmutinės dalįs 
medžiagos turi turėti pradžią gyvybės; nes jeigu ant 
dugno kiekvieno elemento nėra gyvybės, iš kur jie atsi
rastų, jeigu keli elementai susijungtų į krūvą. Žmogus, 
anot Dantes'o, yia kombinacija atomų, — išpuola to
dėl prileisti, juogei sąžinė (conscientia) yra surinkimu 
elementariškų sąžinių, kurios randasi atomuose. Toj 
dvasioj kalba Haeckel’is. Bet šitoji daugumo galvo
čių hipotesa reikalauja paaiškinimo pavieniuose atve
juose. Evoliucija yra tai aktiviškas tolydinumas (con
tinuite en activa) veikmės. Leibnitz'as prileizdamaa 
žemesnės rųšies animizmą, reikia patėmyt, nebuvo ma- 
terijalistu, — jojo monados nebuvo vien tik rųšis gyvy
bės, bet ir sielos. Tėvas Boscowitscz, esarita, nepada- 
linamą punktą kiekvieno organiško kūno priskyrė prie 
žemesnės rųšies gyvybės.
neorganiškoj esybėj nekurį palinkimą — troškimą prie 
veiklumo (actio) atranda.
atskirų faktų ir paklausti, kokios yra ypatybės gyvųjų 
organizmų: jomis yra-chemiškas ir morfoliogiškas vie
nodumas (unite). Pirmutinė reiškia, juogei nėra gy
vybės ten, kur nėr aprybotos lyties — protoplasmo, tu
rinčio fyzišką ir chemišką atsakančią išvaizdą. Antro
ji reiškia, juogei gyvybės nėra ten, kur nėr protoplas- 
mos su tobula celula ir su branduoliu. Bet šios taisyk
lės tebeturi tik reliativišką vertę: ką-gi manyti apie pa
tyrimus Brandt’o, Waller’io, Nusbaum’o, Verwom’o,' 
kurie labai protingai nurodė, juogei vienodumas celiu- 
los nėra absoliutiška teisybė; nes padalinimas jos į dvi 
dali neapmarina tuojaus gyvybės, kuri da ilgai vienoj 
dalyj užsilaiko, nors ir sužeistoj, t. y. kur pasiliko bran
duolys. Išeina, kad nekurie apsireiškimai gyvybės gal 
atrasti sau vietą už atmosferos celiulos, silpnai suorga
nizuotuose kūnuose, pirmojoj medžiagoj. Čia ant kerš
to senovei būt galima kalbėti apie keitimąsi dangiškų 
kūnų, apie jų plėtojimąsi — evoliuciją, apie akmenių 
ligą, jų senatvę, mirtį, apie padalinimus uolų į uolas 
gyvąsias ir numirusias (Dautec), apie alchemistų hipo
tezes ir svajones, apie darbą ir triūsą visos gamtos, 
anot Swift’o, kuris vienam tinginiui teip atsakė: 
Anglijoj visi dirba: dirba vyrai, dirba mergos, dirba 
arkliai ir buliai, dirba vanduo, dirba ugnis, dirba ant 
galo alus: viens tik nieko Anglijoj nelirba, o tuom yra 
paršiukas, —o tuom paršiuku Anglijoj Gentilhomme’as. 
Ir tuos puikius žodžius anglų juokdario, patvirtina 
šiandieniniai mokslai. Ištikro viskas gamtoj dirba; 
bedarbė tiktai mums rodosi; — quietizmas, kurį mato
me kartais gamtoj, tai tik mūs’ negalėjimas vidurinių 
judėjimų pažinti. Negalim todėl apie tą viską daug 
ko pasakoti. Nesvarbu man čia įvairus aiškinimai 
gyvybės, įvairios pozicijos, nuog kurių galima į gyvybę 
žiūrėti. Svarbu mums čia paskutinis žodis maksi* 
vyrų tame klausime. Abelnas išvedimas, kad lygiai 
kaip gyvi sutvėrimai, teip ir neorganiški prigul nuog 
aplinkybių, kurios juos apsupa, suteikia maistą ir ener
giją. Nors nekurie sako, kad aplinkybės gyviems su
tvėrimams suteikia akstiną prie darbo, veiklumo (ac
tion), bet tą patį galim sakyti ir apie protozoairiua 
(vienos celiulos); vanduo, prigimta jų vieta, juos ska
tina prie judėjimo ir rijimo maisto.

(Pabaiga bus.)

Sv. Thomas, anot Gardair,

Metas jau prisiartinti prie

-<



Adresai Kuopti Sekretorių
Susiv. L. R. K. A.
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Skaitykite
ką Dr. L. Landes sako!!!

Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuvių Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 metų aš pasišvenčiau gydymui vyriškų ligų spe- 
ciališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei apsiimu, tad ir isgy- 
dau. Jei pasakysiu, kad jųsų liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite j mane, ypatiškai ar 
per laišką.

Pūslės ir inkstų ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišką drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmingai išgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skaninių.

Aš per metui tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtui operacijų kai mėnesį.
Aš galiu juma namie būnant išgydyti, jei negalite atsi

lankyti.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba nulyti pas

Dr. L. LANDES, 140 East 22od St, New York City.
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Lietuwiszka Aparatu Dirbtu ve.
Guodotiaieias Kunigams imdir"

nytiuu* parėdus. Visokį darbą at
lieka artistisckai ia laika.

Norėdamos jaodotiuoe Dr-tss,

Guodotinoms tautiszkoins ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kuriittns, AraerikoHiszkas 
Weiiawas, Szarpas, Juos- 
t«s, K u kardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
puredus.
<! ’-Ims butą prideranczial atliktu ir tuom susrelpti sawo tautetj, parveskit* ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

MIKOLAS GANO
Dirba paveikslus tiktai aliejinPniis farbnniis ir pneu-ltum. Ras nori turėti savo da 
delį Ir puiki; portretą, teprisiuiiczia fotrgrafija, kad ir mažiukę »r.l blokte nu
trauktą tūle ais'z..< e Drapanos guli būti permainyto* pagaliiora. Padervu;® port
retus be rėmų shiiiczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį didvyriu portretų 
Vyf->'ito, Adonio Mickevyczisus irk. ant pardavimo. Taii”e<ziai! duokit bib 
kok.*.u fuszeriui apgaudinėti kurie nieko nejs’engia padaryti, bet kreipkitės prie 
•avizkio, kuris savo portretais tukstanczius tu>mų puuszia. Itaezam dėkit toki adr

Mikolas Gano. 2Q4 So. i«t S» •**•* n v.

Inserted by U. S. Foreign Press, Vanderbilt Bldg., N. Y.

DaKTARISZKAS SZTABAS AMi RICA EUROPE CO

Garsingi Daktarai nuo išreikštų ligų: 
Reumatizmo, Uzsitručyjimo, Nervų D s, . p 
rijos. Epilepsijos, Kraujais spietimo. Už
kietėjimo vidurių, Džiovos, Slėgimo, l iaukų 
•linkimo, Paslaptinių kaip vyriškų teip ir 
moteriškų ligų, Galvos skaudėjimo ir vif-ų 
kitų sopulių, kurie per daktariškas pagelbas 
yra išgydomi.

Tautiečiai Lietuviai U! Prabuskite iš 
l" sunkaus miego, nes jau laikas! Ar pražudėte 

viltį ant išmintingumo daktariško ir atra 
limo sveikatos? Ar jau papuolėte į rankas 
apgavikų, kurie nuog Jųsų išplėšia sunkiai 
per kruvinus prakaitus uždirbtus pinigus, su 
•aldžiais prižadėjimais išgydyti? Pameskite 
klydę ir tikėję apgavikams, nes Vartai del 
Jųsų sveikatos pas Mumis visada atidaryti.

Turėdami garsingus ir išmintingus dak
tarus, specijalistus nuog visokių ligų, kokios
tiktai gali būti ant svieto. Užtai pameskite klydę ir tikėję to 
kiems daktarams, kurie institutuose arba kur kitur esą po vieną 
• garsinasi specialistu nuog visokių ligų, vienok tai negalimas 
daiktas, juogei vienas daktaras galėtų būti specialistu visų li
gų, apie ką galite patys suprasti.

Mūsų daktarai peržiūri ligą netiktai po vieną, bet ir visi sy
kiu, pertai negalimas daiktas, juogei nesuprastų kožnos ligos 
ir negalėtų gelbėti.

Naudingiausi vaistai (liekarstos)-iš laboratorijos Orosi, ku- 
ios išpildė velyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrodytos 
prancūziškos Akademijos, 22Rugsėjo 1882 m., tarpušlovingiau- 
•ių asabų. Kompozicija tų pripažintų vaistų yra užbaiga ilgų 
■daktariškų mokslų, kurie dėl gydinimo ligų reikalavo ant prak
tikų daug metų. Užtai šiandien galime šlovingai duoti kožnam
Nevienam paranką.

Jeigu mūsų vaistai per kelias dienas vartojimo negelbės, grą
žiname atgal pinigus, jeigu tiktai trečia dalis sunaudota.

Tautiečiai Lietuviai! garsinkite ir ylauskities su atsidavimu 
į rankas garsingų daktarų, kurie varto puikiausiais aut viso 
•vieto vaistais iš laboratorijos Orosi o pabaigkite klau?ę žydiš
kų suktybių ir nemokėkite sunkiai uždirbtų pinigų už krosintą 
vandenį, bet atsigrįžkite pas mumis, kur galėsite apturėti tikrą 
Krikščionišką pagelbą, pasinaudoti tikrais vaistais OROSI, 
auog kurių apturėsite normališką sveikatą ir jai pasidžiaugsite 
tolimai sveikatai ir nebūsite apgautais savo sunkiai uždirbto 
pinigo, o teipogi per tą viską apturėsite ant šio svietodidžiausį 
turtą, SVEIKATA.

Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti pačtavus štam
pus. Adresas:

America Europe Co.,
161 Columbia Ave.,

NEW YORK.

N. kp.— Kur ir kas.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. Kuczynskas, 238 Blooum Avė.

2. Forest City. Pa.
Juozas Burdulis. P.O., box 594

3. Elizabeh, N. J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah. Pa., Dr. V. M. Vai
Tam. Križanauckas. P. O. L., b. 62

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.
Julija PranaičiUtė. 17 W.Oak str.

6. Plymouth, Pa.
A. Urbinavičia, 329 River st.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

3—9. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.

10. Philadelphia. Pa.
E, Oreiczus, 1605 Winter St.

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

“T^7Pittsburg, S. S., Pa. ______
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str-

16 Hazleton. Pa.
“Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.

17. Wilkes-Barre. Pa.
M. Akamavičia, 472 E. South str

tS. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent sti

20. Philad. Pa., D.L.K. Gsdm. klb.
8. Bairunas. 3252 E. Edgemontstr

31. So Boston, Mass.
Povilas Mikalauckas. 127 Granite.*

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Baiavičia, 56 Winter s'

3S. Hastings, Pa.
Juozas Pažėra. P. O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Siaknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b.48. Cam

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P. O. b. IIX

27. Minersville, Pa-
Rev. V. Dangis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn;st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. VySniauokas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

S3. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

SI S. Boston, Muss.
J. Skudria, 98 Silver str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

3(1. Newark, N. J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
s. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

48. Brooklyn, N.Y.
K. KruSinskas. 318]Wythe Ave.

43. Portcester, N. Y.
Sim. Burdoka. P.O., b. 287

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonook, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. Šimkonis- P. O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. PetruSkevičia, 34 ,W. 3 rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
S. Samuolis, 540 S. 7-th str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martiiauckas. 1728—38-th tr.

51. Now Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str'

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 358 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
8. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

5T. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Ourtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa,
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. 8. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
UrAulS AuguliūtS. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

7(1 Old Forge. Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Palis, Mas* 
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, Pa.

75. Wanamie, Pa.
J. Šekelis, Box 203

77. Swoyers, Pa.
Ant. > atkevičia. Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F’
V. Baleika. 523 W. Apple all

82. 8. Louis, Mo.
W. Chrestian, 1455 8: 2-nd str.

83. Scranton, Fa.
John Bennett 626 Ferdinand st.

84. Meri tan, Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 454!) Hermitage are

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Mai i str.

K. Krušinskas, Oentr. Sekret

Adresai
Viršininką SasivienijinN Liet. R. L. A.

Pres.: Kun. V. Kudyrka, 233 Sloouss An 
Kingston, P*.

Vice PretldenUe; J. Psnkiys, 41 Dsu 
gher Lane, Wilkes Berre, Pa.

Kasteri us: K. Badzeviezias. Sherai - 
do*h, Pa.

Sekretorius K. Krušinskas 318 Wythe 
Ave Broklyn, N. Y. '

*Useo globėjai: Dobs. Braria«k»«, Eliza 
beth, N. J. >r Ka*. Valukonie 
Darys* Pa.

Knygius^ K na. V. Visgirdą, Box »5 
Plymouth, Pa.

DwISkss vadovas: Ksi.8 Atnddiu, 2)4 
Rildey 8L Elizabeth, N. J.

AupUiansias sūdąs: 8 Ramonams. She 
naadoah. Pa ; P. Kskiba, PlUvtou 
Pa.; Kun. ▼. Varnagirs, B'«a« 
lyn, N. Y.; p. J. Uir< aaekss, F<> 
rest City, Pa.; f. M. Mitkau*. 
Newark, N. J

Lietuviški Budayojimo 
it Bkoiiuiiuo Banna

'arteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc,
cnt meti? ir siunčia pinigus į j 
Lietuvą pigiau kaip per pač- j 
ą arba per kitas bankas. Ad-I 
esuokite šeip: 2124 Sarah str., I 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 1 
laltrus Vaišnoras kasierius. 
<un. Jonas Sutkaitis Sekre- , 
-O’ i» 4.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga 

zietą ,.Žvaigždę” ir dėlto siųsi 
me ją ant pažiūros kiekvienam 
kurio adresąįgausime.

Taigi visų savo skaitytoii 
prašome prisiųsti mums adresu 
savo pažįstamų, kurie pagal ji 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mum.* 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, gaus dovanų už^ŽO centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai- 
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L. R. K. A. nau- 

tų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kašierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev.J.Kuras, ForestJCity, Pa.
Vice-prez.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

dusinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str.,Luzerne, Pa.

<asierius:
Mr. Baltramiejus , Vaišnora,

1306 Carsonstr., Pitts 
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas, 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre,
Pa.

Be to Centrališko Komitet o 
kiekvienoje apielinkije, su )jg 
Kongreso mislį, lietuvių kata likų 
organizacijos turi, sudaryti d iš
trintų ir vielinius komitie lis.

Pa§laBi§ laimnlao auvenimo.

Yadovas in Sveikatą (205 dideliu puslapių). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių egz., parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su 

daug naujų pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems pagelbą 
sveikatai, kur ir kaip iSsigydyt nuo visokių ligų, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikalą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už prisiuntimą ir adresa- 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir sergantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokčs kaip būti sveiku ir nuo visokių ligų apsisergEti, bet ir daktariškam 

moksle apsišvies.
Toje knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra kolioruotl ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subudavojimo žmogaus vidurines sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutes apsireiškimo iki 
užgimimo, bu visoms augančioms permainoms motinos žyvate.

To| naujoj didėjo) knygoj yra daug slaptybių atidengta, labai'žingeidžių-akyvų žinių ir apie lytišką susinešimą 
plačiai apkalbėta, iš abiejų pusių, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidenge ir nepaiškino kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata”.

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas konkia, tai skaityk „Vadovą in Sveikatą”, o viską išaiškins. Be užvilkimo 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviškoj kalboj neįstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei jau teip sergi, kad be tam tikrų gyduolių ir sumanios daktariškos pagelbės negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriame apart vadovaujančio Profesoriaus tam institute ant KOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specijalistai; atėjus asabiškai, arba aprašius ligą lietuviškai — jie ištyrinėja, kad apsiima, tai ir išgydo su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visų ligos apsireiškimų.
< Kad tas Instituats bo apsirikimo pasekmingai išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrų ir moterų visokias ir 
paslaptingas lytiškas ligas ir tas, kurių kiti neįstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačių išgydytų žodžiai, kuriuos pagal da- 
leidimą čia talpiname.

DirraoAiiNOAB PBorzeoBiAU IsbtitutoI
Nuo pirmlaus kaip žinomo, jums aprašyta 

liga, kuri per 7 metus mane vargino; didelis 
skandfijiraas kairiam Šone, krūtinėj Ir valkS- 
čiojantl skausmai po vlsį kunj, sunkus gėli
mas. Jog a3 nė puvalkėėiot negalėjau, o ant 
kairiojo Bono visai gulėt negalėjau, netik 
abelnal buvau nusilpnėjus, bet ant proto su
nykus buvau, vienn žodžiu buvau nė gyva, 
nė mirus. Nors gydžisus pas daug daktarų, 
bet liga vis ėjo blogyn; visai neturėjau vilties 
išgijimo, o kaip užstodavo mėnesinių laikas, 
visai mane pakirsdavo kankynės. Bet kaip 
pas jumis atsiBaukiau ir atsiųstas vaistus 
ėmiau vartot, tai baisių kovų savyje pajutau, 
turbut tai vaistai su liga kovojo, bet kad var
tojau pagal jus pamokinimus, tai netrukus 
pasijutau einant geryn ir geryn, o dabar nors 
po suvartojimo vaistų yra keturios nedėlios, 
Ui jau persitikrinau, kad Ilga yra pilnai ISgy. 
dyta. Pirmlaus man niekus buvo nemiela, o 
dabar apturėjus sveikatų, tų brangiausia skar- 
bų. siunčiu jums tuksUučlus padėkavonių.

PraBau pagarsint.
M. Skripkauckienė, 

1905 Hamilton st, Cleveland;

Malonus PBoresoBiAn su Daktabais!

dymas kelio kur apturet, sveikatų, o 
aS gyvendamas pagal mokslų knygos „Vado
vas in Sveikatų", bosiu visada sveikas ir dė
kingas tam jus geriausiam Institutui už visus 
gerus darbus.

Teiksitės priimti širdingų podėkavonų, ku
rių ir pagarsinki! viešai, nes jei ne Jus 
augštas mokslas ir galybė gerų vaistų. Ui 
jau ant žemės paviršiaus nebūčiau. Nora pas 
daugelį visokių gydytojų lenkiaus ir jie ma
no tai neįstengė iSgydyt, tik lankiau smer- 
tles, bet jus suteikta pagelba paliuosavo mane

tlnčj, dieglių Bonuose, rankose, kojose ir po 
visus sąnarius, kaip ir skrepliavimo teip ka
taro plaučiuose, teipat pūslės, inkstų ligos, 
kaip Ir lytiėko teip abeluo nusilpnėjimo, kurį 
įgavau per jaunystės klaidas. Per jus storong 
ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikos kaip niekad nesirgus ir ant visko dru-

Su guodoue
M. Tabaras.

714 Washington st., Greenville, M iss.

Jei tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką ir kitas dalis svieto. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS 'Medical Institute, 140 West 34tli st, New York, N. Y.
Atsismaukiantiems asabiszkai offisas atdaras kasdien nuo 10 iki 5 «al. po pietų. Vakarais: Utaminke, Seredojc. Ketvertais ir Petnyczioje nuo 7 iki 8 vai.Szseotoms dienoms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. f



Gavėnioje Reikalingiausia Knygele. lanka pinigams pasidėti tai

Kun. V Staknevičiii”. šv Traicės par., Newark’e. 
kleboną“, atspaudinn Žvaigždės spaustuvėje

Graudus Verksmus
PAGAL SEINŲ IR KITU LIETUVIŠKU DIJECEZIJU 

UŽTVIRTINTUS IŠLEIDIMUS.

-LIETUVIU BANKA-

Merchants Bankins:
Trust Company^

S Bischoff’s Banking House 1
|| Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 t».

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. g

fa

Prie Graudų Veiksmų pridėti Poteriai. Rytmetinės Maldos ir 
Xv. Ražančiaus Paslaptis.

' Gavėnioje, Gegužės ir Spalių mėnesių pamaldose ta ^knygelė 
tinka kaipo geriausias vadovėlis

Gaunama Žvaigždės Redakcijoje ir pas išleistoją, kurio 
adresas:

KEV V 8TAKXEV1CZ,-207 Adams st. NEWARK, N J.

--------PREKE 1O CENTU.--------

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervirszis $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.
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Parduoda narna su saliunu

G. Babičius iš Duryea, Pa.
Saliūne 2 baru, vienas aug- 

štyn, kitas apačioj skiepe; tei
pogi didelė salė dėl mitingų ir 
balių; paipos suvedžiotos d.l 
šilumos; bobų grajus įtaisytas 
šutais (roll ball); lotas didelis.

Jeigu kas iš lietuvių turėtu 
u k vatą,., galėtu nusipirkti; ne 
per brangiai; dėlto parduoda, 
juogei abu seni ir vėl p. G. Ba 
bičius yra sūdžia. jam nevalna 
laikyt saliūną. Gali klaust pas

Gregor Bobech,
Donlle st.. Duryea, Pa.9

Žvaigždės Agentai.
Chicago, 111.:

L. Brodt vi?, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — lz 
Nausiedas. 917 33rd St. — 1.
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 45U3 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis,10 Winter 
ton st.. Commercial Road 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 172 Grat

Naudokitės.

Neseniai išėjo iš po spaudos dide
lė, 240 pusi., knyga „Pradžia ir išsi- 
plėtojimas Kataliku Tikėjimo".

Joje aprašyta pirmųjų amžių 
katalikai, jų skaitliaus augimas 
nežiūrint smarkiam persekiojimui 
baisiausiems kankinimams kalė
jimuose ir skaudžios mirties per 
sudeginimą, virimą aliejuje, per 
alkanų bestijų sudraskimą, galvos 
nukirtimą ir net ant kryžiaus 
nukryžiavojimą. Aprašymas pra
sideda pirmuoju amžiumi ir bai
giasi ketvirtuoju.

Kievienas katalikas privalėtų 
turėti tą knygą ir skaityti ją ne- 
sykį ir ne du, bet kasdien nors 
po kelis lapus, idant prisižiūrėjęs 
pirmųjų katalikų tvirtam tikėji
mui, savąjį sudrūtintų.

Knygos kaina su prisiuntimu į 
namus tik $1 00.

Norintieji įgyti tą knygą tead- 
resuoja:

Rev. A. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

□ M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCH ILL, 1-mas Vlce-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.
1
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Duodu žinoti visuomenei, kad’aš uždėjau

_ .Didele Knygų Krautuve^s®^
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu'dėl perkupčiy ir po vieną. Pas mane visokiu kny 
gy yra prikrauta, kokiy tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiško!, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko; 
prekė su prisiuntimu j namus už svarą 1 dol., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatomsrašyti,'su kuopui 
klausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,,ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygt/ 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 

, altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturčsit; pinigus siųskit per mo 
ney cfrder arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar
kėmis.

Visų senas pažįstamas
POVILAS MIKALAUSKAS

127 Granite Str., So. Boston, Mass.

J rgarsinimas.
Jį^S^ES

SAUGOKIS!
Šniopimas. Sunkns

Užkimimas. persišaldy-
Diegliai šone.

mas. Permai-

ningas apetitas arba
Jr&akreia/

jo patrotyjimas- Spiau-

dymas skreplių, laipsningas

trotyjimas ant kūno ir jiegų.

krūtine.

silpnumo arba planui ų

MROS BALSAM* PLAUČIAMS

^wrjEyegAca|

KAZ. UADZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

Tankus krankšlys.

Gerklės skaudėjimas-

Skaudėjimas krūtinėj.

Nugaros skaudėjimas

Apsunkintas kvėpavimas-

Skaudėjimas ir gnaibimas po

Jeigu kenti ant kurio iš viršminėtų sympotų 
ligos, turėtum apsisaugot ir tuojaus pradėt vartot

Tasai žinomas preparatas turi savyje geriausias gyduolių dalis. Gy
do jis ir visokias ligas gerklės ir plaučių ir grąžina sveikatą ir jiegas.

Prekė 25c. ir 50c.

SEVEROS SEVEROS

GYVASTIES Vaistai Kepenoms
BALSAMAS ir Inkstams

Kryžiaus skaudė- I skaudėjimui. A-
Kroiiicznoms Ii- Dėl lepių moteris- jimui, Liumba- kių mirgavimui,

goms, užkietė- kių, silpnų ir se gui, Diabetui, Pageltusiai odai,

jiraui, Abelnam nų žmonių, grįž- Pūslės akmeniui, sukimuisi galvos.
Užturėjimui ir jo

negalėjimui, tančių prie svei
katos. Gydo ir sugrąžina sveikatą organams ir

Nemali mu i. Prekė 75c. audeklėliams šlapymosi indų.
Kaina 75c. ir $1.00

a VISOSE APTIEKOSE • : ■ MEDICIN1SZK0S RODOS UŽDYKA

W. F. SEVĖRA’Cd:,cn,‘^IDS

BONA MORS
Sodality

5TJAMES CATHEDRAL
MONTREAL. CM.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečėčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk-

R. H. MORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH, ■ PA

Jei kam prireiktų

aSS
SS
£
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iš Ne* Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažieriiu pribus ir ant katro 
laivo.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažieriiu ant laivo už- 
dyks, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną, kuriuom 
geli, .eliu arba botu iš vietos išvažiuos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.

Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rajentalilkas 
popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą dalių atlieka
me kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York

Nedėliojo Banka atverta nuo 10 iki 12 adynai, 
Subatoje iki 8 vakare.

Gavom n •ujniiN aNiHasziua*r

Portretams traukti. ; i
Galime nutraukti Tamstos portretą, vai 

lieną ar naktį. Darome fotografijas ant į ka 
Postai Card’žių, kad galėtum siųsti į' 
K rajų. Darome pigini. Ateikit, nesi- 
'ailėsit.

K. I»l BB
<enoj vietoj 29>/-. West Centre St

$

iS
i1
is

Geriausia Dovana.
' Kas nori padaryti gerą do- 
; vaną savo giminėms, tenusiper- 

,.Pamokslus be Kunigo” 
gražiuose apdaruose tik už 
$1.25.

I Adresuokite: Rev.A Milukas, 
. Shenandoah. Pa.

Įdomus Bujnuckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti- 
140 East Centre St. 
Shenandoah, Pa.

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

16 E. Sth Sl 
M L Carmel. Pa.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. Main st. Shenandoah, Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
nados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunczia saugiai 
greitai ir pigiai.

The Shenanihah Trust Company.
Kapitalu* $126.00*1 BervlMtle $47.000

Vienatinė lietuviszka banka, kurios 
akeijomerių daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų

minuotais nuo S—12 ryto Ir 9—10 vakare

Altoriaus Vyną 
gausit pas Barilslon Ten Co., 

H Barclay bl.. New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kava ir viaokį vyną.

MINERSV1LLES LIETUVIAMS 
o-erų geriausiai pasidėti pinigus štai 
Aitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitalas JSO.ooo. PervirBia 
i70.ooo, N.:išdaiinta< uždarbys $15.ooo 

C Ii A R i .ES B. KE ' R. pr s dentas,
HARRY F POSTER kaderlua.

Pigi, o labai naudinga dovana!
Lietuviai katalikui! Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan
tiems Lietuvoje tikrai maloniu, pigią ir naudingą dovaną, tai parsiųzdinkite 
jiems gražiausiąjį liotuvifiką laikraštį

99

Stebėtina Proga

Vaikam“ prie misziij suknio- 
gorians'o KASZMIRO. su puikun1 
pamnszalrt, ni Kalnios 75c, $l,oo 
1.75. Ploszcziai $16 oo ir dau-, 
giatis. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc Lū
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų. ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali 'gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai.

„ŠALTINIS" yra tikrai katalikiškas laikraštis.
„ŠALTINIS" rūpinasi apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagišką būvį.
„ŠALTINIS" suteikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso pasaulio.
„ŠALTINIS” rūpįsis suteikti apsčiai žinių apie brolius lietuvius Amerikoje 

esančius.
„ŠALTINIS" yra vienui vienas laikraštis.su paveikslėliais — iliustracijomis.
„ŠALTINIS” yru tikrai gražus laikraštis.
„ŠALTINIS” duoda kas savaitę labai gražų pamokinanti priedą vaikams.
„ŠALTINIS" yra pigus laikraštis, nes visiems metams su prisiuntimu į na

mus tiktai 4 rubliai arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjime 

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančius 
Lietuvoje, jeigu trokškite savo mylimoms ypatoms, toli-toii nuo jųsų gyvenan
čioms suteikti kas savaitę tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, lai pasisku
binkite užrašyti jiems laikraštį

„ŠALTINIS”
„ŠALTINIO" kaina Lietuvoje metams 4 rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų 

2 rubliu arba 1 doleris. 3 mėnesiams 1 rublis arba pusė dolerio. Kas užrašys 10 
egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!

Nuo Naujųjų 1907 mėtų įvedame į „ŠALTINI” skyrius, kuriame bus talpi
nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų priveiksią' Taigi „Šaltinis" būtų 
labai naudinga ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis" metams 5 rubliai arba pustrečio dolerio mo
kamas. Pinigus ir adresus siųsti šiuo adresu:

„ ŠALTINIS ”
Seinai, Suvalkų gub.

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt Kp- 
kortas, atsilankykit pas mane, niekur negausit geresnės rodos ir ne
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba 
kitoj svieto dalyj. Norėdami poemertines atsiimti arba raštus pervers

ti aut kitos kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.
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SQUIRE SIMON A. RAMONAITIS
108 East Centre Street, ■ • - Sheiudoah, Pa.

laikra%25c5%25a1tis.su
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